
PB AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪLIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪLIJS 1

N O T I K U M I N O T I K U M I

Auce
Lielauce
Vecauce

Vītiņi
Īle

Ukri
Bēne

NR. 7 (128) 2020. GADA 22.  JŪLIJSNOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Šajā “Auces Novada Vēstu” 
numurā lasiet: 

 • Aucē veidos dienas centru   – 5. lpp.
 • Ģimeņu sporta diena           – 6. lpp.

   • Informācija par 
      Auces novada svētkiem      – 9. lpp.
     • Finansējumu piešķiršana – 10. lpp.
       • Intervija ar Guntu Razdovsku 
                                                       – 8. lpp.

Jūlijs
Zied liepas, jo jūlijs ir liepu mēnesis. Gaiss 
medaini smaržo un tvan, un bites, mazie 
darba rūķi, neatņemdamās vāc saldo nek-
tāru.

Dārzi, lauki tuvojas vasaras pilnbriedam. 
Ir pienācis laiks, kad sākam gatavot krā-
jumus ziemai. Tomēr varam arī nedaudz 
laiskoties, atpūsties, ceļot, jo jūlijam tas 
piestāv. Daudzi cilvēki šajā mēnesī izbauda 
savu atvaļinājumu. Covid-19 radītās neērtī-
bas ierobežo tālus ceļojumus, Auces novada 

svētku norisi, taču arī mūsu novadā ir daudz 
skaistu un sakoptu vietu, kuras apciemot un 
iepazīt. Palūkosimies, kā klājas kaimiņam, 
vientuļiem un veciem cilvēkiem, jo sirsnīgs 
vārds un saruna dažkārt vairāk iepriecina 
nekā materiālās vērtības. Centīsimies garīgi 

atbalstīt cits citu.
Lai mums visiem ražīgs, darbīgs un 

mierpilns šis mēnesis! 

Vija Keršus,
Auces novada domes priekšsēdētāja

2019. gada sākumā biedrība “Dobeles ra-
jona lauku partnerība” izsludināja atklātu 
projektu iesniegumu konkursu Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) finansējuma saņemšanai Latvi-
jas lauku attīstības programmas 2014.– 
2020. gadam ietvaros, kurā Auces novada 
pašvaldība piedalījās, iesniedzot Lauku 
atbalsta dienestā divus projekta iesniegu-
mus – “Veloparka izveide Auces pilsētā, 3. 
kārta” un “Seguma uzlikšana sporta lau-
kumā pie Bēnes vidusskolas”. Abi projekta 
iesniegumi tika apstiprināti, un to īsteno-
šanai tika piešķirts ELFLA finansējums.

Īstenojot projektu “Veloparka izveide 
Auces pilsētā, 3. kārta” (Nr. 19-06-AL30- 
A019.2201-000003), tiks pilnībā pabeig-
ti būvdarbi iecerētā veloparka izveidei. 
Veloparka būvniecība tika uzsākta jau  
2017. gadā, kad tika īstenota veloparka būv-
niecības pirmā un otrā kārta, kurās tika izbū-
vēta velotrase, piedzīvojumu trase, kā arī la-
biekārtota apkārtne. Realizējot šo projektu, 
tiks izbūvēts skeitparks, veidojot to kā mono-
lītu būvi ar īpaši šai teritorijai dizainētiem un 
pārdomāti veidotiem elementiem. Projekta 
kopējās izmaksas ir 55 571,88 eiro, tai skai-
tā publiskais finansējums 43 391,83 eiro.  

Turpinās veloparka būvniecība Būvdarbus veic SIA “City Playgrounds”. 
Skeitparka būvniecību plānots pabeigt šā 
gada oktobrī.

Īstenojot projektu “Seguma uzlikšana 
sporta laukumā pie Bēnes vidusskolas” 
(Nr. 19-06-AL30_A019.2201-000004), Bē-
nes sporta laukumā gan skrejceļam, gan 
basketbola laukumam tiks uzklāts gumijas 
segums, kas nodrošinās kvalitatīvu nodar-
bošanos ar sportiskajām aktivitātēm, jo ie-

klātais gumijas segums absorbē triecienus, 
tas neslīd, kā arī tam piemīt lieliska noturība 
pret laikapstākļu radīto ietekmi. Projekta ko-
pējās izmaksas ir 44 811,07 eiro, tai skai-
tā publiskais finansējums 40 329,96 eiro. 
Būvdarbus veic SIA “Arena Sports”. Projek-
tā paredzētās darbības plānots pabeigt šā 
gada jūlija beigās. 

Kristīne Ozoliņa,
projektu koordinatore

Sestdien, 11. jūlijā, Ukru parkā pie estrādes 
jau piekto gadu notika radošā darbnīca cil-
vēkiem, kam tuva floristika, ziedi, – “Rozīt, 
mana”, kuras rezultātā tapa vides objekti. 

Tika apgūta arī dāvanu aplokšņu izga-
tavošana – tas savam priekam, jo šos dar-

biņus varēja ņemt līdzi uz mājām. Bija arī 
pārsteigums – Križevicu ģimenes muzikāls 
sveiciens. 

Liels paldies atsaucīgajām dalībniecēm 
par skaistajiem darbiem, kuri tapa skolotā-
jas Andas Skrupskas vadībā. 

Gunta Razdovska

Ukru parkā aizvadīta floristikas darbnīca



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪLIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪLIJS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

DOMES SĒDĒ

IZSOLES

Domes sēde 2020. gada 29. jūnijā
•	 Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 6 “Auces novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķir-

šanas kārtība dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas 

sistēmai”. Saistošie noteikumi stāsies spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas pašvaldī-

bas informatīvajā izdevumā.

•	 Apstiprināja Auces novada pašvaldības 2019. gada publisko pārskatu.

•	 Akceptēja pašvaldībai šajā gadā piešķirtās valsts budžeta mērķdotācijas sadali novada tau-

tas mākslas kolektīvu vadītāju darba samaksai.

•	 Atbilstoši pašvaldības nolikumam “Auces novada individuālo sportistu un sporta komandu 

finansiāla atbalsta nolikums” konkursam attiecībā uz finansiāla atbalsta piešķiršanu indivi-

duālajiem sportistiem un sporta komandām piešķīra finansējumu četriem individuālajiem 

sportistiem.

•	 Izskatīja vairākus ar nekustamajiem īpašumiem saistītus jautājumus – akceptēja pašvaldī-

bai piekritīgas zemes vienības “Mazdārziņi aiz skolas” Bēnes pagastā sadalīšanu, piešķīra 

nosaukumu atdalītajai zemes vienībai un noteica tās lietošanas mērķi; atļāva sadalīt fiziskai 

personai piederošu zemes īpašumu Vītiņu pagastā, piešķīra nosaukumus atdalītajām ze-

mes vienībām un noteica to lietošanas mērķi (zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība 

ir lauksaimniecība); apstiprināja izstrādātos zemes ierīcības projektus juridiskai personai 

piederošajam nekustamajam īpašumam “Jaunzemji” Bēnes pagastā un fiziskām personām 

piederošajam nekustamajam īpašumam “Rakažas” Īles pagastā.

•	 Nolūkā nodrošināt likumā “Par pašvaldībām” noteiktās autonomās funkcijas – gādāt par 

savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu (ielu, ceļu būvniecību) – izpildi, kā arī lai no-

drošinātu iedzīvotāju drošību uz ceļa, pašvaldība plāno izbūvēt gājēju celiņus Bēnes pagas-

ta Bēnes ciemā gar valsts autoceļu P96 “Pūri–Auce–Grīvaiši” (zemes nodalījuma joslā ceļa 

posmā – Jelgavas iela no Jelgavas ielas un Sniķeres ielas krustojuma līdz autobusa pieturai 

aiz Bēnes remontu rūpnīcas) un gar valsts autoceļu V1113 “Bēne–Ukri” (zemes nodalījuma 

joslā ceļa posmā Sniķeres iela no Jelgavas un Sniķeres ielas krustojuma līdz Bēnes ciema 

robežai). Norādītie zemesgabali ir valsts īpašums un ir nodoti VAS “Latvijas Valsts ceļi” val-

dījumā. Deputāti nolēma lūgt VAS “Latvijas Valsts ceļi” nodot attiecīgo zemesgabalu daļas 

novada pašvaldībai bezatlīdzības lietošanā.

•	 Izskatot Tērvetes novada domes vēstuli, kurā lūgts saskaņot jautājumu par pašvaldības darī-

jumu, kurā tā paredz atsavināt nekustamo īpašumu, deputāti nolēma neiebilst un respektēt 

Tērvetes novada domes pieņemto lēmumu attiecībā uz nekustamā īpašuma atsavināšanu.

•	 Nolēma pārdot izsolē trīs pašvaldībai piederošus nekustamos īpašumus: “Sniķerieši”, “Rozē-

ni” un “Akmenīši” Ukru pagastā.

•	 Nolēma nodot atsavināšanai sešus pašvaldībai piederošus nekustamos īpašumus – zemes-

gabalu “Amoliņi” (4,23 ha) Ukru pagastā, zemesgabalu “Atvari” (3,16 ha) Vītiņu pagastā, ze-

mesgabalu “Ezera iela 17A” (0,1164 ha) Bēnes pagastā, zemesgabalus “Kreses” (0,5954 ha),  

“Pie gatera” (2,73 ha) un “Sprogas” (2,25 ha) Īles pagastā –, pārdodot tos pašreizējiem no-

mniekiem.

•	 Akceptēja nolietoto pamatlīdzekļu noņemšanu no grāmatvedības uzskaites un izslēgšanu 

no pašvaldības bilances vairākās pašvaldības iestādēs – pašvaldības administrācijā, Lielau-

ces pagasta pārvaldē, Bēnes vidusskolā, pirmsskolas izglītības iestādē “Pīlādzītis”, pirmssko-

las izglītības iestādē “Vecauce” un Auces novada bibliotēkā.

•	 Nolēma bezstrīda kārtībā piedzīt nekustamā īpašuma nodokļa parādu 255,10 eiro no vienas 

fiziskas personas.

•	 Nolēma pēc Auces, Dobeles un Tērvetes novada pašvaldību Finanšu komisijas lēmuma sa-

ņemšanas lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomi at-

ļaut Auces novada pašvaldībai sniegt galvojumu sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Auces 

komunālie pakalpojumi” aizņēmuma saņemšanai no Valsts kases 71 522,89 eiro apmērā uz 

pieciem gadiem ar Valsts kases noteikto procentu likmi centralizētās siltumapgādes sistē-

mas katla remonta darbu realizācijas izmaksu segšanai.

•	 Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 7 “Grozījumi Auces novada pašvaldības 2020. gada 

29. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 “Par Auces novada pašvaldības 2020. gada budžetu””.

•	 Apstiprināja Auces novada attīstības programmas aktualizēto investīciju plānu 2019.–

2025. gadam.

•	 Atbalstīja investīciju projekta “Atbalsta pasākumi iedzīvotāju nekustamā īpašuma pievie-

nošanai sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja centralizētiem kanalizācijas un ūdensapgādes 

tīkliem” īstenošanu un projekta pieteikuma iesniegšanu Vides aizsardzības un reģionālās at-

tīstības ministrijā. Projekta kopējais finansējums paredzēts 167 500 eiro, pašvaldības līdzfi-

nansējums – 41 875 eiro, projekta realizācijas laiks: 2020. gada 1. augusts–2021. gada 

31. decembris.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 6

1. Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā 

izsolē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldī-

bai piederošu nekustamo īpašumu “Sni-

ķerieši”, Ukru pagasts, Auces novads, ka-

dastra numurs 4690 002 0086, kas sastāv 

no vienas neapbūvētas zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 4690 002 0086, kop-

platība 7,73 ha.

Nosacītā sākumcena – 43 000 eiro, izsoles so-

lis – 1000 eiro.

Izsole notiks 2020. gada 18. augustā 

plkst. 10.15.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jā-

iemaksā nodrošinājums 4300 eiro Auces no-

vada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar 

izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu 

mēnešu laikā no izsoles dienas.

Pirmpirkuma tiesības ir šī nekustamā īpašuma 

pašreizējiem nomniekiem. Pirmpirkuma tiesī-

bu izmantošanas pieteikuma iesniegšanas ter-

miņš – līdz 14.08.2020. plkst. 13.00.

2. Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā 

izsolē ar augšupejošu soli pārdod pašval-

dībai piederošu nekustamo īpašumu “Ro-

zēni”, Ukru pagasts, Auces novads, ka-

dastra numurs 4690 002 0144, kas sastāv 

no vienas neapbūvētas zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 4690 002 0144, kop-

platība 13,61 ha.

Nosacītā sākumcena – 79 000 eiro, izsoles so-

lis – 1000 eiro.

Izsole notiks 2020. gada 18. augustā 

plkst. 10.30.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jā-

iemaksā nodrošinājums 7900 eiro Auces no-

vada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar 

izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu 

mēnešu laikā no izsoles dienas.

Pirmpirkuma tiesības ir šī nekustamā īpašuma 

pašreizējiem nomniekiem. Pirmpirkuma tiesī-

bu izmantošanas pieteikuma iesniegšanas ter-

miņš – līdz 14.08.2020. plkst. 13.00.

3. Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā 

izsolē ar augšupejošu soli pārdod pašval-

dībai piederošu nekustamo īpašumu “Ak-

menīši”, Ukru pagasts, Auces novads, ka-

dastra numurs 4690 004 0251, kas sastāv 

no vienas neapbūvētas zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 4690 004 0317, kop-

platība 3,74 ha.

Nosacītā sākumcena – 6000 eiro, izsoles solis –  

200 eiro.

Izsole notiks 2020. gada 18. augustā 

plkst. 10.45.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāie-

maksā nodrošinājums 600 eiro Auces novada 

pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles 

noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena 

mēneša laikā no izsoles dienas.

Pirmpirkuma tiesības ir šī nekustamā īpašuma 

pašreizējiem nomniekiem. Pirmpirkuma tiesī-

bu izmantošanas pieteikuma iesniegšanas ter-

miņš – līdz 14.08.2020. plkst. 13.00.

Izsoles notiks Auces novada pašvaldības admi-

nistrācijas ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas ielā 1, 

Aucē, Auces novadā.

Izsoļu noteikumi pieejami pašvaldības tī-

mekļvietnē www.auce.lv sadaļā “Izsoles un 

konkursi” vai Auces novada Valsts un pašval-

dības vienotajā klientu apkalpošanas centrā 

Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā, darbdie-

nās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz 

plkst. 18.00; piektdienās līdz plkst. 14.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Au-

ces novada Valsts un pašvaldības vienotajā 

klientu apkalpošanas centrā – no 2020. gada 

13. jūlija līdz 2020. gada 14. augustam 

plkst. 13.00. Plašāka informācija vai nekusta-

mā īpašuma apskates saskaņošana, zvanot uz 

tālruņa numuru 63744787 vai 26432523.

2020. gada 29. jūnijā 

APSTIPRINĀTI ar Auces novada domes 2020. gada 29. jūnija lēmumu Nr. 173

 (prot. Nr. 9, 1. §)

Auces novada pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanas kārtība dzīvojamo māju pieslēgšanai 

centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai

Izdoti saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta sesto daļu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka kārtību, kādā dzīvojamās mājas īpašnieks var 

pieteikties uz Auces novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) līdzfinansējumu dzīvojamās mājas 

pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai, līdzfinansējuma apmēru, piešķiršanas un saņem-

šanas kārtību.

2. Noteikumos lietotie termini:

2.1. iesniedzējs – dzīvojamās mājas īpašnieks vai dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopība, kopī-

pašnieki vai kopīpašuma īpašnieku pilnvarots pārstāvis. Ja iesniegumu paraksta pilnvarotā perso-

na, iesniegumam pievieno dokumentu, kas apliecina tiesības pārstāvēt iesniedzēju;

2.2. pieslēgums – sadzīves ārējās kanalizācijas tīkla daļa no ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzē-

ja centralizētās kanalizācijas sistēmas līdz pievienojuma vietai iesniedzēja īpašumā esošai ārējās 

kanalizācijas sistēmas daļai vai dzīvojamās mājas ārsienai;

2.3. būvdarbi – darbi, kurus veic sadzīves kanalizācijas izvada montāžai, ievietošanai vai novietošanai 

pamatnē (zemē), ietverot nepieciešamos materiālus izvada ierīkošanai.

3. Noteikumu mērķis ir veicināt dzīvojamo māju pieslēgumu izbūvi centralizētajai kanalizācijas sistē-

mai.

4. Pašvaldības līdzfinansējumu piešķir pieslēgumu izbūvei kārtējā kalendārajā gadā pašvaldības budže-

tā paredzēto finanšu līdzekļu ietvaros.

5. Pašvaldības līdzfinansējumu nepiešķir, ja:

5.1. daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā juridiskai personai pieder vairāk par 25% no dzīvojamās mājas 

dzīvokļu īpašumiem;

5.2. vienģimeņu dzīvojamās mājas īpašnieks ir juridiska persona;

5.3. uz līdzfinansējuma pieteikuma iesniegšanas brīdi pieslēgums centralizētajai kanalizācijas sistē-

mai jau ir izbūvēts.

II. Pašvaldības līdzfinansējuma apmērs un paziņojuma publicēšana

6. Pašvaldības līdzfinansējums tiek piešķirts:

6.1. pieslēgumu izbūvei daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām, ja pieslēguma izbūvi veic būvkomer-

sants – līdz 30,00 euro par viena vesela pieslēguma tīkla metra izbūvi (tai skaitā skatakas), bet 

nepārsniedzot 1000,00 euro par viena pieslēguma izbūvi un 70% no kopējām pieslēguma izbūves 

izmaksām;

6.2. pieslēguma izbūvei vienģimeņu dzīvojamām mājām, ja pieslēguma izbūvi pie ielas sadzīves ka-

nalizācijas tīkliem veic būvkomersants – līdz 20,00 euro par viena vesela pieslēguma tīkla metra 



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪLIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪLIJS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

izbūvi (tai skaitā skatakas), bet nepārsniedzot 500,00 euro par viena pieslēguma izbūvi un 70% 

no kopējām pieslēguma izbūves izmaksām;

6.3. pieslēguma izbūvei vienģimeņu dzīvojamām mājām, ja pieslēguma izbūvi pie ielas sadzīves 

kanalizācijas tīkla atzara zemes īpašuma robežās veic īpašnieks saskaņā ar Ministru kabineta 

2017. gada 9. maija noteikumu Nr. 253 “Atsevišķu inženierbūvju būvnoteikumi” 18. punktu – līdz 

20,00 euro par viena vesela pieslēguma tīkla metra izbūvi (tai skaitā skatakas), bet nepārsniedzot 

500,00 euro par viena pieslēguma izbūvi un 70% no kopējām pieslēguma izbūves izmaksām.

6.4. Paziņojumu par pieteikumu pieņemšanu pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanai pieslēgumu 

izbūvei pašvaldība ik kalendāro gadu publicē informatīvajā izdevumā “Auces Novada Vēstis” un 

pašvaldības tīmekļa vietnē www.auce.lv.  

7. Paziņojumā norāda:

7.1. pieteikumu iesniegšanas termiņu;

7.2. pašvaldības līdzfinansējuma apmēru attiecīgajā kalendārajā gadā.

III. Pieteikumu iesniegšanas kārtība

8. Iesniedzējs, lai pieteiktos pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai, paziņojumā norādītajā termiņā 

iesniedz pašvaldībā pieteikumu, kas sastāv no šādiem dokumentiem:

8.1. noteikumu 6.1. un 6.2. apakšpunktā minētajos gadījumos:

8.1.1. iesnieguma (1. pielikums), kurā iesniedzējs:

8.2. norāda vēlamo pašvaldības līdzfinansējuma apmēru euro un procentos (%) no kopējām pieslē-

guma būvdarbu izmaksām;

8.2.1.1. norāda izvēlēto būvkomersantu (nosaukums, vienotais reģistrācijas numurs, būvkomer-

santa reģistrācijas numurs, atbildīgā būvdarbu vadītāja vārds, uzvārds, sertifikāta vai lēmuma 

numurs);

8.2.1. normatīvajos aktos paredzētos būvniecības ieceres dokumentus, kuros tiek norādīts plānoto 

inženiertīklu garums;  

8.2.2. SIA “Auces komunālie pakalpojumi” izsniegto tehnisko noteikumu kopiju;

8.2.3. izvēlētā būvkomersanta sagatavotā būvdarbu izmaksu tāme (turpmāk – tāme), kuras derī-

guma termiņš ir vismaz divus mēnešus ilgāks par pieteikuma termiņa beigu datumu. Tāmē ir 

iekļautām visām izmaksām, kas ir nepieciešamas objekta nodošanai ekspluatācijā saskaņā ar 

Latvijas Republikas spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. Tāme jāiesniedz papīra formā;

8.3. noteikumu 6.3. apakšpunktā minētajā gadījumā:

8.4. iesniegumu (2. pielikums), kurā iesniedzējs norāda plānoto pieslēguma garumu, prognozēja-

mās pieslēguma būvdarbu izmaksas euro (iesniedzot tāmi), un vēlamo pašvaldības līdzfinansēju-

ma apmēru euro, kas tiek aprēķināts saskaņā ar šo noteikumu 6.3. apakšpunkta nosacījumiem;

8.4.1. normatīvajos aktos paredzētos būvniecības ieceres dokumentus, kuros tiek norādīts plānoto 

inženiertīklu garums;

8.4.2. spēkā esošā atbilstošā būvspeciālista (sertificēta ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas 

projektētāja) izstrādātā, saskaņota inženiertīkla pievada novietojuma plāna pieslēguma izbūvei 

kopijas;

8.4.3. SIA “Auces komunālie pakalpojumi” izsniegto tehnisko noteikumu kopiju.

9. Ja iesniedzējs ir daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopība, iesniegumam papildus 

jāpievieno dzīvokļu īpašnieku kopības lēmuma (protokola) apliecināta kopija, kurā:

9.1. atbilstoši Dzīvokļa īpašuma likuma prasībām pieņemts lēmums par pieslēguma izbūvi un būvdar-

bu finansēšanu;

9.2. norādīta pilnvarotā persona, kura ir tiesīga iesniegt pieteikumu, slēgt līgumu par pašvaldības 

līdzfinansējuma saņemšanu un slēgt līgumu par ūdenssaimniecības pakalpojumu saņemšanu.

10. Pieteikums jāiesniedz Auces novada pašvaldībā, Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā, LV-3708).

IV. Pieteikumu vērtēšana un pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršana

11. Pieteikumus izvērtē Pašvaldības izveidotā komisija, kura izvērtē:

11.1. iesniegto pieteikumu atbilstību noteikumos noteiktajām prasībām;

11.2. būvdarbu izmaksu pamatotību.

12. Komisijai ir tiesības:

12.1. nepieciešamības gadījumā pieprasīt iesniedzējam papildus informāciju;

12.2. noraidīt pieteikumu, ja būvdarbu izmaksas būtiski pārsniedz tirgus izpētē iegūtās būvdarbu 

vidējās izmaksas.

13. Komisija, uzsākot pieteikumu vērtēšanu, sagatavo pieteikumu sarakstu šādā prioritārā secībā:

13.1. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas;

13.2. vienģimeņu dzīvojamās mājas.

14. Ja iesniedzēju pieprasītais kopējais pašvaldības līdzfinansējuma apmērs pārsniedz attiecīgajā ka-

lendārajā gadā pašvaldības budžetā paredzētos līdzekļus, pieteikumi, ņemot vērā to prioritāti atbil-

stoši noteikumu 14. punktā norādītajai secībai, tiek vērtēti pēc šādiem kritērijiem:

14.1. vismazākais pašvaldības līdzfinansējuma apmērs pieslēguma izbūvei;

14.2. viszemākās viena vesela pieslēguma tīkla metra izbūves izmaksas;

14.3. lielākais ēkā deklarēto iedzīvotāju skaits.

15. Komisija pieņem lēmumu par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu vai atteikumu piešķirt līdzfi-

nansējumu un paziņo par to katram iesniedzējam, nosūtot lēmumu uz iesniegumos norādītajām 

korespondences adresēm.

16. Iesniedzējam vai viņa pilnvarotajai personai ne vēlāk kā 10 darba dienu laikā no lēmuma paziņoša-

nas dienas ir jānoslēdz līdzfinansējuma līgums ar pašvaldību.

17. Komisija prioritārā kārtībā izvēlas nākamo iesniedzēju pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanai, ja:

17.1. iesniedzējs rakstveidā atsakās no pieteikuma realizācijas;

17.2. iesniedzējs norādītajā termiņā nav noslēdzis līdzfinansējuma līgumu.

V. Pieslēguma izbūve un pašvaldības līdzfinansējuma saņemšana

18. Pieslēguma izbūve jāveic 3 mēnešu laikā no līdzfinansējuma līguma noslēgšanas dienas, bet ne 

vēlāk kā līdz attiecīgā kalendārā gada 1.novembrim.

19. Ja iesniedzējam uz pieteikuma iesniegšanas brīdi nav izbūvēta attiecīgās dzīvojamās mājas iekšējā 

sadzīves kanalizācijas sistēma, tad līdz pieslēguma nodošanai ekspluatācijā tā ir jāizbūvē un jāuzrā-

da SIA “Auces komunālie pakalpojumi” pārstāvim.

20. Iesniedzējam pēc pieslēguma izbūves pabeigšanas, bet ne vēlāk kā līdz attiecīgā kalendārā gada 

1. novembrim, SIA “Auces komunālie pakalpojumi” jāiesniedz:

20.1. noteikumu 6.1. un 6.2. apakšpunktā minētajos gadījumos:

20.1.1. dokuments, kas apliecina pieslēguma izbūvi un nodošanu ekspluatācijā (Būvvaldes atzīme 

Apliecinājuma kartē par būvdarbu pabeigšanu);

20.1.2. iesniedzēja un būvkomersanta abpusēji parakstīto, izpildīto būvdarbu pieņemšanas-nodo-

šanas aktu apliecinātas kopijas;

20.1.3. maksājuma uzdevumu vai būvkomersanta izsniegtu stingrās uzskaites kvīti, kas apliecina 

būvkomersanta izrakstītā rēķina apmaksu vismaz līdzfinansējuma līgumā norādītajā iesniedzēja 

apmaksājamās summas apmērā;

20.2. noteikumu 6.3. apakšpunktā minētajā gadījumā:

20.2.1. dokuments, kas apliecina pieslēguma izbūvi un nodošanu ekspluatācijā (atzīme uz inže-

niertīkla pievada novietojuma plāna par izbūvēto tīklu uzmērīšanu vai izpilduzmērījums);

20.2.2. apliecinājums par pieslēguma izbūvi (3. pielikums).

21. Gadījumā, ja pieslēguma izbūves faktiskās izmaksas ir zemākas par līdzfinansējuma līgumā norā-

dītajām, pašvaldība veic pašvaldības līdzfinansējuma pārrēķinu, par ko tiek noslēgta papildus vien-

ošanās pie līdzfinansējuma līguma.

22. Gadījumā, ja pieslēguma izbūves izmaksas ir augstākas par līdzfinansējuma līgumā norādītajām, 

iesniedzējs sedz pieslēguma izbūves sadārdzinājuma starpību un pašvaldības līdzfinansējuma ap-

mērs netiek palielināts.

23. Pašvaldība pēc noteikumu 21. punktā noteikto dokumentu saņemšanas un pēc tam, kad iesnie-

dzējs noslēdzis līgumu ar SIA “Auces komunālie pakalpojumi” par kanalizācijas pakalpojumu snieg-

šanu, ieskaita pašvaldības līdzfinansējumu līdzfinansējuma līgumā norādītajā iesniedzēja kontā ne 

vēlāk kā līdz attiecīgā kalendārā gada 1. decembrim.

24. Ja saistošo noteikumu 6.1. un 6.2. apakšpunktā minētajos gadījumos pieslēgums nav izbūvēts 

saskaņā ar izstrādātajiem, saskaņotajiem un spēkā esoša normatīvajos aktos paredzētajiem būvnie-

cības dokumentiem, pašvaldība ir tiesīga pieņemt lēmumu neizmaksāt līdzfinansējumu.

25. Ja saistošo noteikumu 6.3. apakšpunktā minētajā gadījumā pieslēgums nav izbūvēts saskaņā ar 

izstrādāto un saskaņoto inženiertīkla pievada novietojuma plānu pieslēguma izbūvei, pašvaldība ir 

tiesīga pieņemt lēmumu neizmaksāt pašvaldības līdzfinansējumu.

Domes priekšsēdētāja V. Keršus

1. pielikums 

Auces novada pašvaldības 2020. gada 29. jūnija saistošajiem noteikumiem Nr. 6

IESNIEGUMS

Informācija par dzīvojamo māju un iesniedzēju

Iesniegumu iesniedz dzīvojamās mājas
 
___________________________________________________________________________
(adrese)
 
dzīvokļu īpašnieku kopība /   īpašnieks (i)
(atbilstošo pasvītrot)

Dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašumu skaits  

Juridiskai personai(ām) piederošo dzīvoja-
mās mājas dzīvokļu īpašumu skaits  

Informācija par iesniedzēju un/vai pilnvaroto personu

Iesniedzēja vai pilnvarotās personas vārds, 
uzvārds (fiziskai personai) vai nosaukums 
(juridiskai personai)

 

Personas kods (fiziskai personai) vai vienotais 
reģistrācijas numurs (juridiskai personai)  

Deklarētā dzīvesvieta (fiziskai personai) vai 
juridiskā adrese (juridiskai personai)  

Korespondences adrese:  

Kontaktpersonas vārds, uzvārds, tālruņa nu-
murs, elektroniskā pasta adrese:  

Izvēlētais būvkomersants un būvdarbu izmaksas

Izmaksu aprēķins:
Iesniedzēja finansējums 
(norādīt summu euro un 
procentos)

Vēlamais pašvaldības 
līdzfinansējums 
(norādīt summu euro 
un procentos)

Kopā 
(norādīt summu 
euro)

    

Pašvaldības līdzfinansējuma apmērs procentos:

Izvēlētais būvko-
mersants (nosau-
kums, vienotais 
reģistrācijas nu-
murs, juridiskā 
adrese, būvkomer-
santa reģistrācijas 
numurs, atbildīgā 
būvdarbu vadītāja 
vārds, uzvārds, 
sertifikāta vai 
lēmuma numurs, 
kontaktpersona)

 



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪLIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪLIJS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪNIJS

Apliecinājums

Apliecinu, ka aptaujājot _________ (jānorāda skaits) būvkomersantus, saņemti _________ (jānorāda skaits) būv-
komersantu piedāvājumi, no kuriem būvdarbu veikšanai ir izvēlēts lētākais piedāvājums.
Apliecinu, ka tika veikts iepirkums un līgums noslēgts ar __________________________________________ (vārds  
uzvārds vai nosaukums), ____________________________________ (personas kods vai reģistrācijas numurs).
Apliecinu, ka manis sniegtās ziņas ir patiesas un es esmu iesniedzis/gusi visu līguma noslēgšanai nepieciešamo 
dokumentu kopijas (pielikumā). Objekta īpašnieka(-ku), pilnvarojumu vai citu izmaiņu gadījumā ziņošu Auces 
novada pašvaldībai vienas nedēļas laikā.
Informējam, ka personas datu apstrādes pārzinis ir Auces novada pašvaldība un SIA “Auces komunālie pakal-
pojumi”. Tiesiskais pamats personas datu apstrādei – datu apstrāde nepieciešama pārzinim likumā noteikto 
pienākumu veikšanai. Datu apstrāde ir vajadzīga līguma, kura līgumslēdzēja puse ir datu subjekts, izpildei vai 
pasākumu veikšanai pēc datu subjekta pieprasījuma pirms līguma noslēgšanas. Personas datu apstrādes mērķis 
ir Auces novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršana par dzīvojamo māju pieslēgšanu centralizētajai kanali-
zācijas sistēmai. Jūsu personas datus saņems Auces novada pašvaldības struktūrvienības, kas nodrošina Auces 
novada pašvaldības 2020. gada __. jūnija saistošo noteikumu Nr…… “Auces novada pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanas kārtība dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai” izpildi. 
Personas dati tiks glabāti saskaņā ar normatīvajiem aktiem arhīvu jomā. Jūsu personas dati var tikt saņemti no 
Iedzīvotāju reģistra. Informējam, ka Jums ir tiesības pieprasīt no pārziņiem piekļuvi saviem personas datiem, labot 
tos vai dzēst, iebilst pret savu personas datu apstrādi, kā arī pārnest savus personas datus. Papildus tam Jums ir 
tiesības vērsties Datu valsts inspekcijā ar sūdzību, ja uzskatāt, ka notiek nelikumīga Jūsu personas datu apstrāde.
Pieteikuma iesniedzējs vai pilnvarotā persona (Juridiskai personai – nosaukums un paraksttiesīgās personas 
amats, vārds un uzvārds, fiziskai personai – vārds, uzvārds)
Personas paraksts ____________________________________

Pievienotie dokumenti Lapu skaits

1. Pieslēguma izbūves darbu būvprojekta vai Apliecinājuma kartes kopija  

2. SIA “Auces komunālie pakalpojumi” izsniegto tehnisko noteikumu kopija  

3. Izvēlētā būvkomersanta iesniegtā pieslēguma izbūves būvdarbu izmaksu 
tāme  

4. Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopības lēmuma (pro-
tokola) kopija  

5. Citi dokumenti (norāda iesniedzējs)  

Pieteikuma iesniegšanas datums 20____. gada ____.__________________

Pieteikuma iesniedzējs vai pilnvarotā persona

(Juridiskai personai – nosaukums un paraksttiesīgās personas amats, vārds un uzvārds, fiziskai personai – 
vārds, uzvārds)

Personas paraksts ____________________________________

Domes priekšsēdētāja V. Keršus

2. pielikums 

Auces novada pašvaldības 2020. gada 29. jūnija saistošajiem noteikumiem Nr. 6

IESNIEGUMS

Informācija par dzīvojamo māju un iesniedzēju

Iesniegumu iesniedz dzīvojamās mājas
 __________________________________________
(adrese)
 
īpašnieks (i)

  

  

Informācija par iesniedzēju un/vai pilnvaroto personu

Iesniedzēja vai pilnvarotās personas vārds, uz-
vārds (fiziskai personai)  

Personas kods (fiziskai personai)  

Deklarētā dzīvesvieta (fiziskai personai)  

Korespondences adrese:  

Kontaktpersonas vārds, uzvārds, tālruņa numurs, 
elektroniskā pasta adrese:  

Būvdarbu izmaksas

Plānotais pieslēguma garums, 
saskaņā ar inženiertīkla pievada 
novietojuma plānu.(norādīt 
veselus būvdarbu m)

Iesniedzēja prognozētās pieslēgu-
ma būvdarbu izmaksas (norādīt 
summu euro)

Vēlamais pašvaldības līdzfinan-
sējums pieslēguma būvdarbiem 
(norādīt summu euro)

   

Apliecinājums

Ar šo apliecinu, ka manis sniegtās ziņas ir patiesas un es esmu iesniedzis/gusi visu līguma noslēgšanai nepiecieša-
mo dokumentu kopijas (pielikumā). Objekta īpašnieka(-ku), pilnvarojumu vai citu izmaiņu gadījumā ziņošu Auces 
novada pašvaldībai vienas nedēļas laikā.
 Informējam, ka personas datu apstrādes pārzinis ir Auces novada pašvaldība un SIA “Auces komunālie pakalpo-
jumi”. Tiesiskais pamats personas datu apstrādei – datu apstrāde nepieciešama pārzinim likumā noteikto pie-
nākumu veikšanai un datu apstrāde ir vajadzīga līguma, kura līgumslēdzēja puse ir datu subjekts, izpildei vai 
pasākumu veikšanai pēc datu subjekta pieprasījuma pirms līguma noslēgšanas. Personas datu apstrādes mērķis 
ir Auces novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršana par dzīvojamo māju pieslēgšanu centralizētajai kanali-
zācijas sistēmai. Jūsu personas datus saņems Auces novada pašvaldības struktūrvienības, kas nodrošina Auces 
novada pašvaldības 2020. gada __. jūnija saistošo noteikumu Nr. __ “Auces novada pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanas kārtība dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai” izpildi. 
Personas dati tiks glabāti saskaņā ar normatīvajiem aktiem arhīvu jomā. Jūsu personas dati var tikt saņemti no 
Iedzīvotāju reģistra. Informējam, ka Jums ir tiesības pieprasīt no pārziņiem piekļuvi saviem personas datiem, labot 
tos vai dzēst, iebilst pret savu personas datu apstrādi, kā arī pārnest savus personas datus. Papildus tam Jums ir 
tiesības vērsties Datu valsts inspekcijā ar sūdzību, ja uzskatāt, ka notiek nelikumīga Jūsu personas datu apstrāde.
Pieteikuma iesniedzējs vai pilnvarotā persona
 
(vārds, uzvārds)

Personas paraksts ____________________________________

Pievienotie dokumenti Lapu skaits

1. Inženiertīkla pievada novietojuma plāna kopija  

2. (citi dokumenti, norāda iesniedzējs)  

Pieteikuma iesniegšanas datums 20___. gada ____.________________

Pieteikuma iesniedzējs vai pilnvarotā persona

(vārds, uzvārds)
Personas paraksts ____________________________________

 

3. pielikums 

Auces novada pašvaldības 2020. gada 29. jūnija saistošajiem noteikumiem Nr. 6

APLIECINĀJUMS PAR PIESLĒGUMA IZBŪVI

(Saskaņā ar Auces novada pašvaldības 2020. gada __. jūnija saistošo noteikumu Nr. ___ “Auces 

novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanas kārtība dzīvojamo māju pieslēgšanai centrali-

zētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai” (turpmāk – Noteikumu) 21.2.2. punktu).

Es  ,

Personas kods ____________________________________

APLIECINU,

ka saskaņā ar 20____. gada _________________________noslēgto līgumu Nr._____________ 

Par līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sis-

tēmai objektam ______________________________________________________, pieslēgums ir 

izbūvēts un nodots ekspluatācijā.

Kopā izbūvēti _____________ (norādot veselus būvdarbu m) kanalizācijas tīkla metri, tajā skaitā 

_________ skatakas. (Informācija jānorāda atbilstoši izpilduzmērījumam)
  

 (datums)  
  

(vārds, uzvārds, paraksts)  

AIZPILDA SIA “AUCES KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI” 

Objekts nodots ekspluatācijā 20____. gada _________________.

 Noslēgts ūdenssaimniecības pakalpojumu līgums 20____. gada________________________, 

abonenta Nr. _____________.

 Domes priekšsēdētāja V. Keršus

Auces novada pašvaldības 2020. gada 29. jūnija saistošo noteikumu Nr. 6  “Auces novada 

pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanas kārtība dzīvojamo māju pieslēgšanai centrali-

zētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai”

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Īss projekta satu-
ra izklāsts

1.1. Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
likuma 6. panta sesto daļu, kas noteic, ka pašvaldība var izdot saistošos notei-
kumus par līdzfinansējumu nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai, nosakot līdzfinansē-
juma apmēru un saņemšanas nosacījumus.
1.2. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā dzīvojamās mājas īpašnieki var 
pieteikties uz Auces novada pašvaldības līdzfinansējumu dzīvojamo māju pie-
slēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai, līdzfinansējuma apmēru, pie-
šķiršanas un saņemšanas kārtību.
1.3. Saistošie noteikumi paredz pašvaldības līdzfinansējumu:
1.3.1. par daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām, atbilstoši šo saistošo noteiku-
mu 6.1. apakšpunktam.
1.3.2. par vienģimeņu dzīvojamām mājām, atbilstoši šo saistošo noteikumu 
6.2. apakšpunktam.
1.3.3. par vienģimeņu dzīvojamām mājām, ja pieslēguma izbūvi pie ielas 
sadzīves kanalizācijas tīkla atzara zemes īpašuma robežās veic īpašnieks, sa-
skaņā ar Ministru kabineta 2017. gada 9. maija noteikumu Nr. 253 “Atseviš-
ķu inženierbūvju būvnoteikumi” 18. punktu – atbilstoši saistošo noteikumu  
6.3. apakšpunktam.

2.Projekta nepie-
ciešamības pama-
tojums

Viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir komunālo pakalpojumu 
sniegšanas organizēšana savā administratīvajā teritorijā, pašvaldības līdzfi-
nansējums sekmēs dzīvojamo māju pieslēgšanos centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai, attīstot pakalpojumu sniegšanā efektīvas, ekonomiskas un drošas 
tehnoloģijas, nodrošinot vides aizsardzību, samazinot vides piesārņojuma ris-
ku, tādējādi veicinot dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašval-
dības budžetu

Līdzfinansējums tiek piešķirts atbilstoši pašvaldības kārtējā gada budžetam. 

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi 
pašvaldības teri-
torijā

Saistošie noteikumi uzņēmējdarbības vidi neietekmē.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Pašvaldības izveidota komisija izvērtē pieteikumus par pašvaldības līdzfinan-
sējuma piešķiršanu dzīvojamās mājas īpašniekam pieslēguma centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai izbūvei.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādes procesā nav notikušas konsultācijas ar privāt-
personām.

 Domes priekšsēdētāja V. Keršus



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪLIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪLIJS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪNIJS 5

Fo
to

: I
va

rs
 B

u
šm

an
is

 

Pirms šīs vasaras Lielauces centra daudzdzī-
vokļu māju pagalms bija nemainīgs vismaz 
40 gadus – kolhoza laikā celtas mājas, as-
faltēti pievedceļi automašīnām, vidū reti 
pļauts zāliens. Pāri zālienam stiepās iedzī-
votāju iestaigātie “skudru ceļi”, vienam 
stūrim pāri brauca tās automašīnas, kuru 
vadītājiem bija slinkums ieslēgt atpakaļ-
gaitu. Šai laikā pieauga tikai vītols, liepa, 
bumbiere.

Kad pirms pusotra gada Lielauces aktīvākie 

ļaudis satikāmies, skaļi nosaucām 10 idejas, 

ko mēs gribētu redzēt citādu, labāku. Viena no 

tām bija Lielauces centra daudzdzīvokļu māju 

pagalma labiekārtošana. Sekoja biedrības “Liel- 

auces attīstībai” nodibināšana, labiekārtotāju 

meklējumi, iedzīvotāju sapulce ainavu arhitek-

ta vadībā, līdz skaidri iezīmējās mērķis – pada-

rīt līdz šim apkārt apstaigāto, dažbrīd caurstai-

gāto trīs māju kopīgo pagalmu par patīkamu 

pastaigu un uzturēšanās vietu. 

Lai to īstenotu, biedrība “Lielauces attīs-

tībai” startēja Dobeles lauku partnerības iz-

sludinātajā LEADER projektu konkursā, bet 

mājas “Niedras” iedzīvotāji pēc Sintijas Žel-

ves-Bergmanes iniciatīvas – Auces novada do-

mes pagalmu konkursā. Sekmējās abos. Patei-

coties Auces novada domes līdzfinansējumam 

10% apmērā, pirmā projekta īstenošanai kļu-

va pieejami 9 tūkstoši eiro ERAF naudas, bet 

1200 eiro – pašvaldības piešķīrums laukuma 

izveidošanai automašīnu novietošanai.

Nedēļu pirms Jāņiem vienā pagalma stūrī 

pie mājas “Niedras” SIA “Auces komunālie pa-

kalpojumi” vīri, Solvitas Viļčinskas vadīti, izvei-

doja grantētu noblietētu laukumu ar apma-

lēm, kurā var ievietoties četras automašīnas. 

Viens stūris sakārtots.

Jūlija pirmajā pusē iepirkuma konkursa uzva-

rētājs – labiekārtošanas uzņēmums “BigBee” –  

labiekārtoja un apzaļumoja māju “Ezermaļi”, 

“Dzelmes” un “Niedras” ieskauto pagalmu. Ie-

mīto taku vietā tika izveidots celiņu tīkls, kas 

tika papildinātas ar diviem lokiem – lielāku un 

mazāku. Celiņu segumam tika izmantotas Kaln- 

ciema šķembas. Abu loku ārpusē izveidotas 

dekoratīvo krūmu stādījumu dobes, bet loku 

celiņu malā uzstādīti soliņi un atkritumu ur-

nas.

Pateicoties Auces novada domes atsaucībai 

lielaucnieku iecerēm, Eiropas fondu finansēju-

mam, Lauku atbalsta dienesta padomiem un 

vadībai, ir radīta pievilcīga vieta ciema centrā, 

kura, krūmiem paaugoties un iedzīvotājiem 

apdzīvojot, kļūs vēl skaistāka. Te uz sarunām 

varēs pulcēties māju iedzīvotāji, māmiņas pa-

staigāties ar bērniem un saimnieces gaidīt pie-

braucam autoveikalu. 

Ivars Bušmanis,
biedrības “Lielauces attīstībai” 

valdes priekšsēdētājs

Pagalms kā pulcēšanās vieta

Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu un iekšpagalmu labiekārtošanas programmas ie-

tvaros “Auces komunālo pakalpojumu” zālienā izveidotais laukums.

Tā te izskatīsies, kad sadīgs zāle un ieaugsies dekoratīvie krūmi.

Turpinot sociālo pakalpojumu attīstību 
novadā, Auces novada pašvaldība kā par-
tnere piedalās starptautiskā Interreg V-A 
Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības 
programmas 2014.–2020. projektā LLI-425 
“Daudzfunkcionālo centru – vietējās ko-
pienas sociālās iekļaušanas un izaugsmes 
veicinātāju attīstība” (OCTOPUS). Tā ietva-
ros plānots veicināt sociālo pakalpojumu 
pieejamību un sociālo iekļaušanos riska 
grupas ģimenēm, senioriem un cilvēkiem 
ar funkcionāliem un garīga rakstura trau-
cējumiem. 

Projekta partneri no Latvijas un Lietu-
vas ar kopīgu tikšanos, kas norisinājās šā 
gada 18. jūnijā Jelgavā, uzsāka projekta 
īstenošanu. Tikšanās laikā partneri prezen-
tācijas veidā sniedza ieskatu par savu paš- 
valdību un plānotajām projekta aktivitātēm. 
Projekta atklāšanas pasākumā Auces nova-
da pašvaldību pārstāvēja Attīstības nodaļas 
vadītājs Ilmārs Matvejs, kurš ir šī projekta 
idejas virzītājs un projekta vadītājs, kā arī 
jauniešu speciāliste Vija Kurpniece. 

Pēdējos gados Auces novada pašvaldībai 
ir izveidojusies ļoti veiksmīga sadarbība ar 
Zemgales plānošanas reģionu tieši sociālās 
jomas projektu attīstīšanā. Pateicoties tam, 
Lielaucē ir uzlabota pakalpojuma pieejamī-
ba un kvalitāte sociālajā dzīvojamajā mājā 
“Lielauce”, kā arī 2020. gadā projekta “At-
ver sirdi Zemgalē” ietvaros tiek plānots at-
vērt Bēnes dienas aprūpes centru bērniem 
ar funkcionāliem traucējumiem, kur tiks 
nodrošināts pakalpojums vismaz septiņiem 
bērniem ar īpašām vajadzībām.

2017. gadā pašvaldībai, pateicoties valsts 
budžeta finansējumam, radās iespēja pa-
veikt ēkas Miera ielā 16, Aucē, vienkāršoto 
atjaunošanu, veicot jumta nomaiņu, fasā-
des remontu, nodrošinot vides pieejamību 

ēkā, ierīkojot apkures sistēmu un pieslēdzot 
to centralizētajai apkures sistēmai. Tomēr 
vēl pietrūka finansējuma telpu remontam 
un aprīkojuma iegādei. Ņemot vērā, ka mi-
nētā ēka atrodas Sociālā dienesta pārziņā 
un tas ikdienā sniedz sociālo atbalstu dažā-
dām iedzīvotāju mērķa grupām, tajā skaitā 
senioriem, personām ar invaliditāti, bēr-
niem, jauniešiem un jaunajām māmiņām, 
kā arī analizējot citu pašvaldību veiksmīgo 
pieredzi šāda sociālā pakalpojuma nodroši-
nāšanā, tika meklēta iespēja virzīt ideju par 
šāda multifunkcionāla dienas centra izveidi. 
2018. gadā tika veikta iedzīvotāju aptauja, 
kurā vairāk nekā 100 aptaujas dalībnieku 
pauda atbalstu šāda pakalpojuma ievie-
šanai. Līdz ar to projekta ietvaros plānots 
izveidot dienas centru, atjaunojot un pie-
lāgojot personām ar kustību traucējumiem 
vairākas nodarbību telpas, izbūvējot sanitā-
ro mezglu, virtuves stūrīti, kā arī uzstādot 
ēkā ugunsdzēsības drošības sistēmu. Līdz 
2020. gada beigām plānots arī iegādāties 
nepieciešamo inventāru dienas centra dar-
bības nodrošināšanai. 

Topošais dienas centrs “Baltā māja” varē-
tu tikt atvērts 2021. gada pirmajā pusē un 
sākotnēji spēs nodrošināt tā apmeklētājiem 
dažādas brīvā laika pavadīšanas iespējas 
un kopīgas aktivitātes senioriem un jaunie-
šiem. It īpaši tika ņemts vērā apstāklis, ka 
netālu no topošā dienas centra darbojas ne-
valstiskās organizācijas, kas sniedz atbalstu 
bērniem ar invaliditāti un riska ģimenēm. 
Tas dos iespēju veidot kopīgu sadarbību jau-
nās infrastruktūras izmantošanā.

Kopumā divu gadu laikā partneru pašval-
dībās tiks izveidoti četri jauni sociālie pa-
kalpojumi – dienas centrs, dienas aprūpes 
centrs, kopienas centrs un multifunkcionā-
lais sociālo pakalpojumu centrs – un piedā-
vāti 14 jauni sociālās iekļaušanas pasākumi: 

Aucē, Miera ielā 16, veidos dienas centru

sensorā istaba, mākslas un teātra studijas, 
angļu valodas kursi, mūzikas un sporta no-
darbības, jauno tehnoloģiju mācības senio-
riem, mācību kursi vecākiem ar bērniem, 
kuriem ir funkcionāli traucējumi, bērnu at-
pūtas nometnes u. c.

Partneru pašvaldību speciālisti piedalī-
sies četros pieredzes apmaiņas braucienos 
un trīs dienu mācību pasākumā. Tiks izvei-
dotas vadlīnijas daudzfunkcionālo centru 
darbībai, lai veiksmīgāk īstenotu dažādus 
sociālos pakalpojumus un iekļaušanas pa-
sākumus, piemēram, kultūras, sporta un 
izglītojošas aktivitātes dažādām mazaizsar-
gātām grupām. Projekta laikā projekta par-
tneri izmēģinās vairākus kopīgus sociālās ie-
kļaušanas pasākumus: pārrobežu pasākums 
senioriem, nometnes riska grupas bērniem, 
svētki bērniem ar invaliditāti.

Projekts “OCTOPUS” tiek īstenots Interreg 
V-A Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības 

programmā 2014–2020, tas tiek īstenots 
no 2020. gada 1. jūnija līdz 2022. gada 
31. maijam. Projekta kopējais budžets ir 
705 573,37 eiro (tai skaitā ERAF finansē-
jums – 599 737,33 eiro). Auces novada 
pašvaldības gadījumā projekta budžets ir 
101 470,59 eiro (tai skaitā ERAF finansē-
jums 86 250,00 eiro apmērā un pašvaldības 
līdzfinansējums 15 220,59 eiro apmērā).
Par šīs publikācijas pilnīgu saturu atbild Auces 
novada pašvaldība, un tas nekādos apstākļos nav 
uzskatāms par Eiropas Savienības oficiālo nostāju. 
www.latlit.eu, www.europa.lv 

Ilmārs Matvejs,
projekta vadītājs



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪLIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪLIJS 7

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

Sporta dienu galvenais mērķis ir ieintere-
sēt bērnus un jauniešus piedalīties fiziska-
jās aktivitātēs un veicināt ģimeņu iesais-
tīšanos veselību veicinošos pasākumos. 
Daudzveidīgās aktivitātēs ikviens dalīb-
nieks var izmēģināt savus spēkus un atklāt 
sevī to sportisko talantu, kuru vēlāk varētu 
attīstīt un pilnveidot.

Sestdien, 11. jūlijā, saule jau no rīta 
mūs lutināja ar saviem siltajiem stariem un 
mudināja doties ārā pasportot, piedalīties 
ģimeņu sporta dienas pasākumā, kas nori-
sinājās Auces stadionā. Atsaucība bija liela – 
gan jaunieši, gan ģimenes ar bērniem, ska-
tītāji, visi vēlējās uzņemt pozitīvisma devu, 
kas virmoja gaisā. 

Pasākums sākās ar Auces novada spor-
ta organizatora Gunta Strazdiņa uzrunu: 
“Mēs atkal pēc gada tiekamies šajā skaistajā 
Auces stadionā. Šī gada pasākums ir ieplā-
nots citāds nekā iepriekšējais. Tas ir sadalīts 
vairākās bāzes stacijās, vienā no tām būs 
stafetes, rotaļas, vienā no tām būs orien-
tēšanās labirints, vienā no tām būs radošās 
darbnīcas, vienā no tām – lācīša ķepainīša 
slimnīca, kur jūs varat saviem mīļajiem zvē-
riņiem draudziņiem iemācīties sniegt pirmo 
palīdzību. Aizraujošas spēles, piepūšamās 
atrakcijas, lāzertaga A līmeņa trasīte gaida 
lielākos dalībniekus. Lai arī kādi kovidi klejo, 
mēs joprojām turpinām sportot.”

Tālāk tika pieteikti šīs dienas varoņi Čeizs 
un Skaja no Ķepu patruļas, kurus bērni svei-

ca ar skaļām gavilēm. Viņiem bija uzticēts 
godpilnais pienākums pacelt mastā Auces 
novada karogu, lai svētki varētu sākties.

Pēc īsas iesildīšanās, bērni tika aicināti 
skriet, kāpt, rāpot, lēkt, mest, ķert dažādās 
nodarbību zonās, izmēģināt dažādas sajū-
tas kustību rotaļās. Čeizs un Skaja kopā ar 
pasākuma vadītāju Jogitu demonstrēja bēr-
niem veicamās aktivitātes, uzmundrināja 
un palīdzēja tās izpildīt. Katrā nodarbē bija 
vērojams neizmērojams bērnu prieks.

Un kas gan ir svētki bez salūta. Bija bur-
buļsalūts! Sajūsma, gaviles, prieks neaprak-
stāms! Sporta dienas noslēgumā par spor-
tisku un aktīvu darbošanos visi dalībnieki 
balvā saņēma medaļu, ko pasniedza Čeiza 
un Skajs. Ikkatrs vēlējās nofotografēties 
kopā ar pasākuma varoņiem. 

Šī sporta diena izvērtās par spilgtu, jaut-
ru, aizraujošu un neaizmirstamu! Prieks par 
izdomas bagātību, kas piemīt pasākuma  
vadītājai Jogitai Pūpolai ar komandu Skaju 
un Čeizu no radošās apvienības “Jogitas pa-
sākumi”, kuri, liekot lietā radošu domu, spēj 
īstenot iecerēto un sagādāt gandarījumu 
sev un citiem. Šādi bērniem interesanti pa-
sākumi sekmē bērnu saikni ar sportu, veici-
na sporta iemaņu un bērnu fizisko attīstību. 

Paldies Auces novada sporta organizato-
ram Guntim Strazdiņam un pasākuma at-
balstītajai Auces novada pašvaldībai. 

Inese Lapiņa,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ģimeņu sporta diena

21. jūnija vakarā Ukru brīvdabas estrādē 
notika Jāņu ielīgošanas pasākums, kas 
izvērtās par vasaras saulgriežu svinībām, 
ļaujot katram klātesošajam izdzīvot šī 
notikuma burvību, maģiju caur joprojām 
dzīvajām senču tradīcijām – rituāliem, 
dziesmām, rotaļām. 

Vasaras saulgriežos neiztikt bez saules 

godināšanas. Parasti tiek taisīti treji vārti no 

bērzu meijām, bet šoreiz bija divi: vieni, pa 

kuriem nākt jāņubērniem, bet otri – saulei kur 

norietēt. Saules vārtos tika iekārts ziedu vai-

nags, kuru sadedzināja brīdī, kad rietēja saule, 

skanot atbilstošām līgodziesmām. Bet pirms 

tam tika apdziedāts un izrotāts ar rakstainām 

jostām spēka un ilga mūža simbols – ozols –, 

vienojoties arī kopīgā rotaļā.

Saulei rietot, tika iedegta arī jāņuguns, kura 

aizstāj sauli, kad tā norietējusi. Jāņugunij pie-

mīt noslēpumains spēks, tādēļ katram līgotā-

jam bija iespēja ziedot ugunij graudu sauju, 

izsakot skaļi kādu būtisku novēlējumu. Visus 

līgotājus ieskāva lāpu aplis, kuras tika iedegtas 

trīs reizes, visiem ejot pa apli, katru reizi iede-

dzot katru trešo lāpu. Un dziesmas, dziesmas, 

dziesmas, skanot koklēm, ik pa brīdim gaisā ie-

vibrējoties bungu skaņām, ieskanoties ragam.

Jānīts brauca katru gadu, līgo, līgo,

Atved zāļu vezumiņu.

Še saujiņa, te saujiņa,

Lai zied visa pasaulīte!

Paldies folkloristei un mūziķei Andai Ābelei 

un viņas vadīto folkloras kopu dalībniekiem 

par šo iespēju. Paldies jāņubērniem par aktīvo 

līdzdarbošanos. Visiem saulainu, skaistu vasa-

ru! 

Gunta Razdovska,
Ukru Tautas nama vadītāja

Ukros aizvadīts ielīgošanas pasākums



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪLIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪLIJS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

PASĀKUMI NOVADĀ

N O T I K U M I

AUCES NOVADA KULTŪRAS CENTRA 
PASĀKUMI
JŪLIJS–AUGUSTS

25. jūlijā Aucē brīvdabas pasākums “Tieka-

mies Aspazijas laukumā!”: 

plkst. 9.00–14.00 Ausmas ielas vasaras tirgus;

Aspazijas laukumā:

plkst. 9.00–19.00 izstāde “Auces novada svētki 

fotomirkļos”;

plkst. 11.00–19.00 izklaides atrakcijas, kāpšanas 

trase “Turies!”, radošas aktivitātes un rotaļu lau-

kumiņš mazuļiem;

plkst. 12.00–14.00 vasarīgs muzikāls sveiciens 

no pūtēju orķestra “Auce” un lauku kapelas 

“Auce”;

Vecauces pils parkā:

plkst. 21.00 romantiska ceļošana laikā akadē-

miskās un populārās mūzikas koncertprogram-

mā “Visa pasaule ziedos”.

12. augustā plkst. 19.30 Auces novada Kultū-

ras centrā jautra spēlfilma “Maestro” pēc Anšlava 

Eglīša stāsta motīviem. Lomās: Eduards Pāvuls, 

Juris Gornavs, Leonīds Grabovskis, Ligita Vidu-

leja. Režisors Pēteris Krilovs. 1990. gada filma 

ir ļoti maz redzēta un var būt jauks pārsteigums 

E. Pāvula cienītājiem. 

Ieeja: 3 eiro, skolēniem – 1 eiro.

22. augustā plkst. 20.00 Auces brīvdabas es-

trādē vēl nebijis notikums – koncerts “Saulrieta 

dziesmas”. Mūzikā satiksies komponists Jānis 

Lūsēns un Mārtiņš Brauns. Harizmātiskajiem 

komponistiem pievienojušies lieliskie dziedātāji 

Zigfrīds Muktupāvels un Ieva Sutugova. Tā 

būs unikāla iespēja dzirdēt improvizācijas un sa-

spēles no komponistu populāriem un maz zinā-

miem skaņdarbiem. 

Ieeja: 10 eiro (rezervējot pa tālr. 26168132) un 

koncerta vakarā. 

UKRU TAUTAS NAMS
8. augustā plkst. 15.00 Ukru brīvdabas estrā-

dē Auces novada Kultūras centra amatierteāt-

ra “Kopā” pirmizrāde. Danskovītes “Antons un 

Anna”, 2. daļa “Kāzu gada jubileja”. Ieejas maksa –  

1 eiro.

VĪTIŅU TAUTAS NAMS
23. jūlijā plkst. 19.00. Vītiņu estrādē koncerts 

kopā ar Mārtiņu Ruski.

15. augustā Vītiņu estrādē amatierteātru festi-

vāls “Spēlējam, dancojam...”. 20. gadi. Piedalī-

sies amatierteātri no dažādiem novadiem.

BĒNES TAUTAS NAMS
30. jūlijā plkst. 20.00 Bēnes estrādē Tērvetes 

amatierteātra “Trīne” izrāde – Ādolfa Alunāna 

“Skolotāja tupeles”. Režisore Dzintra Zimaiša. Ie-

eja 2 eiro.

7. augustā plkst. 19.00 Bēnes estrādē Ainara 

Mielava koncerts “Piekūns skrien debesīs…”. 

Aigars Voitišķis – ģitāra, balss; Rūdolfs Macats – 

taustiņinstrumenti. 

Ainars Mielavs ir dziedātājs un dziesmu rakst-

nieks kopš 1986. gada. Uzstājies ar grupām 

“Jauns mēness”, “Mielavs un pārcēlāji” un arī kā 

solomākslinieks. Koncertā skanēs Ainara Mie-

lava populārākās dziesmas no visiem radoša-

jiem periodiem – “Piekūns skrien debesīs”, “Kad 

mēness jūrā krīt”, “Ai, jel manu vieglu prātu”, 

“Tu saviļņoji mani” un citas –, kā arī divu jaunu 

dziesmu pirmatskaņojumi no gaidāmā jubilejas 

albuma “220 volti”. Izmantosim iespēju dzirdēt 

leģendāro dziedātāju un tversim šīs vasaras 

skaistākos mirkļus!

Ieejas maksa 5 eiro. Par vietu rezervēšanu 

un biļešu iegādi zvanīt I. Rozenfeldei pa tālr. 

28295001. Koncerts notiks, ievērojot pasākumu 

apmeklētāju drošībai noteikto sanitāro protoko-

lu.

Vasaras saulgriežus pirmsskolas izglītības 
iestāde (PII) “Vecauce” sagaidīja pavisam 
krāšņi 19. jūnija saulainajā rītā. 

Vainagi rotāja gan bērnu, gan bērnudārza 

audzinātāju galvu, rokās bija jāņuzāļu pušķi, un 

visi kopā, dziedādami līgodziesmas, skolotājas 

Ilzes Āboliņas pavadībā devāmies uz pakalniņu, 

turpat pie bērnudārza, kur mūs sagaidīja uguns- 

kurs un svētku mielasts. Dziedājām dziesmas, 

gājām aplī un spēlējām rotaļas, kā arī suminā-

jām mūsu pašu Jānīti no “Bumbulīšu” grupas. 

Tā mēs ieskandinājām svētkus un novēlam arī 

jums saulainu un priecīgu vasaru! 

Laura Dauginoviča, 
PII “Vecauce” skolotājas palīdze

Bērnudārzs “Vecauce” saulgriežu laikā

Vasaras pilnbrieda nerātnās 
mīklas atminējums
Sirsnīgs paldies visiem, kuri minēja 
Auces novada Kultūras centra vasaras 
pilnbrieda nerātno mīklu! Mīklas atmi-
nējums ir šāds (jautājums – atbilde):

1. Kad iebāž, tad nokust, kad izvelk, tad 
nopil. / Akas vinda un spainis 

2. Iekšpusē spalvains, ārpusē spalvains, 
ieliek pliku vidū. / Cimds un roka

3. Kurš dziedātājs ar daudz sievām grēko 
un tomēr nevainīgs cepts top? / Gailis

4. Pacelies, mans vecaistēvs, lai es lienu 
apakšā. / Deķis

5. Saliek vienu spalviņu pret otru, tāpat 
gribas kā vakar. / Miegs slēdz acis

6. Vēders uz vēdera, caurums vidū. / 
Dzirnu akmeņi

7. Stīvs ieiet, mīksts iziet. / Linus mīsta
8. Mātei vaļā, tēvam karājas. / Aka ar 

vindu
9. Uz vēdera cilājās, uz caurumu priecā-

jās. / Atslēga
10. Atmet vienu cisku (gūžu), atmet otru 

cisku (gūžu), ieliek spalvainu vidū. / 
Jūdz zirgu ilksīs

Līgo lauki, līgo pļavas
Savas dienas gaidīdami,
Kad atnāca Jāņu diena,
Visiem ziedu seģenītes.

22. jūnija pēcpusdienā lielaucnieki un cie-
miņi pulcējās pie tautas nama, lai ieskandi-
nātu vasaras saulgriežu svētkus. Ar skanī-
gām līgodziesmām mūs priecēja Križevicu 
ģimene.

Kalnā kāpu gavilēt,
Lai balstiņa tālu skan,
Lai dzirdēja Jāņu māte,
Kur dziedāja Jāņu bērni.

Neizpalika arī raitais deju solis, ko radīja 
tautas nama deju kolektīvs “Klabdancis” un 
deju kopa “Madaras”.

Es Jānīti dancot vedu
Pašā Jāņu vakarā,
Jānīšam bij’ linu bikses
Man zāļu vainadziņš. 

Dace Čunka

Lielaucē ieskandināti vasaras saulgrieži



8 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪLIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪLIJS 9

N O T I K U M I N O T I K U M I

Auces novada Sociālais dienests sadarbībā 
ar pašvaldības Attīstības nodaļu aicina at-
saukties bērnu vecākus un aizbildņus, kuru 
ģimenēs aug bērni ar īpašām vajadzībām! 
Auces novada pašvaldība kopā ar 20 Zem-
gales pašvaldībām, diviem valsts sociālās 
aprūpes centriem un deviņām bērnu aprū-
pes iestādēm piedalās projektā “Atver sirdi 
Zemgalē”, kura mērķis ir Zemgales reģionā 
palielināt ģimeniskai videi pietuvinātu un 
sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
pieejamību personām ar invaliditāti un bēr-
niem. Šī projekta ietvaros tika izstrādāts 
detalizēts deinstitucionalizācijas (DI) plāns, 
kurā ir izvērtēti esošie pakalpojumi un no-
teikti nepieciešamie uzlabojumi to optimā-
lai attīstībai.

2019. gada 23. janvārī Auces novada dome 

pieņēma lēmumu “Par projektu “Dienas ap-

rūpes centra bērniem ar funkcionāliem trau-

cējumiem izveide Stacijas ielā 8, Bēnē, Auces 

novadā””, kura mērķis būtu radīt iespēju Auces 

novada bērniem ar funkcionāliem traucēju-

miem saņemt kvalitatīvu pakalpojumu ārpus 

skolas laika, dodot viņu vecākiem atelpas brī-

di.

2020. gada 30. jūnijā noslēdzās minētā 

projekta termiņš, un saskaņā ar apstiprināto 

Auces novada dienas aprūpes centra “Bēne” 

nolikumu tuvākajā laikā Bēnes dienas aprūpes 

centrs uzsāks savu darbību un pakalpojums 

tiks nodrošināts ne mazāk kā septiņiem bēr-

niem ar funkcionāliem traucējumiem no 5 līdz 

18 gadu vecumam. 

Sakarā ar jaunā sociālā pakalpojuma izveidi 

Auces novadā tiek aicināti atsaukties tie Auces 

novadā dzīvojošie bērnu vecāki un aizbildņi, 

kuru ģimenē ir bērni ar funkcionāliem trau-

cējumiem un kuru bērniem ir noteikta invali-

ditāte. Saskaņā ar Veselības un darbspēju ek-

spertīzes ārstu valsts komisijas datiem Auces 

novadā ir reģistrēti 33 šādi bērni. 

Interesēties par Bēnes dienas aprūpes cen-

tra pakalpojumu tiek aicināti arī pārējo riskam 

pakļauto bērnu vecāki, kam ir nepieciešams 

speciālistu atbalsts, jo topošajā dienas aprū-

pes centrā tiks dota iespēja saņemt speciālis-

tu konsultācijas, apmeklēt lekcijas un saņemt 

bērnu atelpas pakalpojumu. Tiek plānots, ka 

nākotnē, nodrošinot dienas aprūpes centra 

darbību, atbilstoši pieprasījumam un nepiecie-

šamībai tiks piesaistīti dažādi speciālisti (psi-

hologs, logopēds, fizioterapeits u. c.). Jaunajā 

dienas aprūpes centrā būs pieejamas dažādas 

saturīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas.   

Dienas aprūpes centra izveides mērķis ir 

palielināt novadā sabiedrībā balstītu sociālo 

Aicinājums bērnu vecākiem, 
kuru ģimenē aug bērni ar īpašām vajadzībām!

pakalpojumu pieejamību bērniem ar funkcio-

nāliem traucējumiem, kuriem ir noteikta inva-

liditāte, lai pilnveidotu viņu sociālās prasmes.

Aicinām izmantot šo iespēju un vērsties pie 

sociālajiem darbiniekiem, lai saņemtu sīkāku 

informāciju par minēto pakalpojumu, kā arī iz-

teikt savas vēlmes attiecībā uz nepieciešamību 

pēc šāda pakalpojuma. Esiet laipni gaidīti arī 

Bēnē darba dienās no plkst. 10.00 līdz 17.00 

(piektdienās līdz plkst. 14.00), kur iepazīstinās 

ar topošo pakalpojumu klātienē.

Jautājumu gadījumā var sazināties, zva-

not uz Sociālā dienesta tālruni 63707228, 

mob. tālr. 29219278 (E. Mežule) vai rakstot 

uz e-pasta adresi dienests@soc.auce.lv, kā 

arī vēršoties klātienē pie sociālajiem darbinie-

kiem. 

Projekta “Dienas aprūpes centra bēr-

niem ar funkcionāliem traucējumiem izvei-

de Stacijas ielā 8, Bēnē” kopējās izmaksas ir  

12 585,00 eiro, no tiem: kopējie attiecināmie 

izdevumi ir 12 585,00 eiro, tai skaitā ERAF fi-

nansējums – 10 697,25 eiro, valsts budžeta 

dotācija – 471,93 eiro, pašvaldības līdzfinan-

sējums – 1415,82 eiro. 

Ilmārs Matvejs,
projekta vadītājs

Konkursa rezultāti: 1. vieta – Lāsma Brahma-
ne un Katrīna Bane; 2. vieta – Anna Marija 
Smila un Sindija Mikeviča; 3. vieta – Vanesa 
Pelce un Marta Zilberte.

Biedrība “Ausma” bieži rīko dažādus kon-

kursus. Pagājušajā gadā bija Lieldienu kon-

kurss “Oliņ, boliņ...”, Jāņu konkurss “Es savami 

Jānīšami...” un Ziemassvētkos tika rīkots ap-

sveikumu konkurss. Šogad sakarā ar Covid-19 

izpalika Lieldienu konkurss, toties uz Jāņiem 

sarīkojām zīmēšanas un gleznošanas konkur-

su “Vasara pilnbriedā”, kurā pirmo reizi izman-

tojām Eiropas Savienības un LEADER finansē-

tajā projektā iegādātos molbertus. Cerams, ka 

Ziemassvētkos izdosies noorganizēt kārtējo 

mājražotāju un amatnieku darbu konkursu. 

Paldies dalībniekiem par atsaucību! 

Zaiga Vismane,
biedrības “Ausma” valdes priekšsēdētāja

Zīmēšanas un gleznošanas konkurss 
“Vasara pilnbriedā” izskanējis



8 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪLIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪLIJS 9

N O T I K U M I N O T I K U M I

2020. gada Līgo svētki Auces novadā ir 
izskanējuši. Šovasar tie tika svinēti Co-
vid-19 pandēmijas ēnā. Lai arī risks inficē-
ties patlaban ir mazāks, tas tomēr pastāv, 
un epidemioloģiskās drošības prasības 
bija un ir jāievēro. Auces novadā visi Līgo 
svētku pasākumi notika brīvdabā. 

Jau otro gadu pēc kārtas 21. jūnijā Spār-
nu pilskalnā ar koncertprogrammu “Mon-
teverdi virsotnes” tika godināta Lāčplēša 
kara ordeņa kavaliera, operdziedātāja Jāņa 
Vītiņa piemiņa. Kopā ar Noru Kalnu muzi-
cēja Rinalds Kandalincevs, Jolanta Lapiņa, 
Ansis Bētiņš, barokčellu spēlēja Māra Bot-
mane, pie klavesīna – Gertruda Jerjomenko. 
Koncertprogrammā bija iekļauti spilgtākie 
numuri no operām “Orfejs” un “Pompejas 
kronēšana”. 

Ukru pagastā tradicionālajā svētku 
koncertā skatītāju un dejotāju iemīļotākās 
dejas izpildīja Tērvetes novada Kultūras 
nama folkloras kopa “Ceļtekas”. Ukru Tautas 
nama vadītāja Gunta Razdovska: “21. jūnija 

vakarā Ukru brīvdabas estrādē notika vasa-
ras saulgriežu svinības, ļaujot katram klāt- 
esošajam izdzīvot šīs nakts burvību, maģiju 
caur joprojām dzīvajām senču tradīcijām – 
rituāliem, dziesmām, rotaļām. Paldies fol-
kloristei un mūziķei Andai Ābelei un viņas 
vadīto folkloras kopu dalībniekiem par šo 
iespēju! Paldies jāņabērniem par aktīvo 
līdzdarbošanos!”

22. jūnijā Lielaucē līgot aicināja “Križevic 
banda” un dejas mākslas skaistumu rādīja 
un viegliem soļiem deju rakstus izdejoja 
deju ansamblis “Klabdancis” un “Madaras”. 

Bēnes pagastā neaizmirstamus mirkļus 
skatītājiem ar koncertprogrammu “Uzbur 
laimi” dāvāja Jānis Moisejs. Bēnes Tautas 
nama vadītāja Ingrīda Rozenfelde: “Kad Līgo 
vainagos ievīts skaistums, spēks, enerģija, 
veselība, mīlestība un veiksme visam ga-
dam, atskatāmies uz mirkļiem, kas vasaras 
saulgriežu laikā vairojuši prieku. Lūk, viens 
no tiem – novada ļaužu un viesu satikšanās 
Jāņa Moiseja koncertā “Uzbur laimi!” Bēnes 
estrādē 22. jūnija vakarā. Piedzīvojām dzies-

mas skanīgumu, kādam burvīgam pārim 
svinējām 40 gadu kāzu jubileju, sveicām 
Jāni Moiseju vārda dienā, mazliet jokojām, 
demonstrējām dziedātājam, kā aplaudē 
Bēnē, lūdzot otrreiz nodziedāt šī gada “Latvi-
jas sirdsdziesmas” laureāti, komponista Jāņa 
Ivanova dziesmu “Mēnestiņš” un novēlot 
cits citam līksmu līgošanu katram savā sēti-
ņā. Šī bija pirmā cilvēku tikšanās pēc ilgāka 
pārtraukuma… un ļoti vajadzīga! Paldies par 
klātbūtni ikkatram dalībniekam un Auces no-
vada pašvaldībai par atbalstu!”

Vokālais ansamblis “Spārni”, amatierteāt-
ris “Tonis” un bērnu studija “Spridzeklīši” prie-
cēja skatītājus Īles pagastā. 

Savukārt 23. jūnija rītā visi Auces novada 
ļaudis bija aicināti uz Zāļu tirgu Aucē, Aspazi-
jas laukumā, kur vietējie uzņēmēji, amatnie-
ki un mājražotāji piedāvāja degustācijai un 
tirdzniecībai savu produkciju. 

Svētku neatņemama sastāvdaļa bija kopī-
gā, lielā Jāņu vainaga veidošana. Jau laikus 
iedzīvotāji bija aicināti, nākot uz pasākumu, 
līdzi paņemt ziedu pušķi, jāņuzāles vai ozol-

zarus, lai tos kopīgi ievītu vainagā. Vainags 
pēc divām stundām izveidojās liels un skaists, 
ikkatrs vēlējās uz tā fona nofotografēties. 
Priecīgu svētku noskaņu ar lustīgām līgo-
dziesmām radīja folkloras kopa “Līgotne”. 
Bērni varēja piedalīties atrakcijās un radošās 
darbnīcas, kā arī draudzēties ar pūkaino tru-
šu ģimeni no “Zaķīšu pirtiņas”.

Vītiņu brīvdabas estrādē 23. jūnija pēc-
pusdienā novada iedzīvotājus ar koncertu “Ar 
skanīgu līgo...”  iepriecināja Rūta Dūduma-Ķir-
se un Ira Krauja Dūduma (Jānis Ķirsis – taus-
tiņi, Jānis Rubiks – bass, Krišjānis Bremšs –  
bungas).

Paldies pasākumu organizatoriem, Auces 
novada Kultūras namam, Auces kultūrizglītī-
bas biedrībai “Ausma”, visiem Auces novada 
pagastu tautas namu vadītājiem un Auces 
novada pašvaldībai par atbalstu. Paldies vi-
siem pasākumā iesaistītajiem un apmeklē-
tājiem par tradicionālo svētku svinēšanu un 
kopābūšanu! 

Inese Lapiņa,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Auces novadā Līgo svētki izskanējuši

Vairāk nekā trīs mēneši ir pagājuši pēc 
valstī noteiktās ārkārtas situācijas atcel-
šanas, ir paplašinātas pulcēšanās iespē-
jas, bet ierobežojumi un nosacījumi, kuri 
ir jāievēro, vēl pastāv. 

Svētki Auces novadā allaž tiek svinēti vē-

rienīgi – vairāku dienu garumā ar dažādiem 

pasākumiem, kas pulcē kopā tūkstošiem cil-

vēku, ar pūtēju orķestra festivālu, ar ārvalstu 

sadraudzības pilsētu un novadu tautas 

mākslas kolektīvu koncertiem pagastu cen-

tros. Svētkiem jābūt tiešām svētkiem, tie jāno-

svin godam un pozitīvās emocijās.

Šobrīd pulcēšanās iespējas, distances ievē-

rošana brīvdabas pasākumos, kā arī vēl spē-

kā esošie ceļošanas ierobežojumi liedz mūsu 

ārzemju viesiem ierasties. Pilsētas svētki ar lie-

lu gājienu šogad nevarēs notikt. Tādā formātā, 

kādā tie parasti notiek, tas nav iespējams. 

Izvērtējot visus riska faktorus, tika pieņemts 

lēmums pārcelt Auces novada svētkus uz nā-

kamo gadu, jo veselība un drošība vienmēr 

būs galvenie priekšnoteikumi, kuri jāievēro. 

Visiem sadraudzības pilsētu partneriem esam 

nosūtījuši vēstules par svētku atcelšanu.

Auces novada Kultūras centrs paredzēto 

svētku laikā rīko brīvdabas izstādi par novada 

svētkiem, un ikviens ir laipni aicināts pieda-

līties, kļūstot par brīvdabas izstādes autoru. 

Būs tirgus visas Ausmas ielas garumā, muzicēs 

pūtēju orķestris “Auce”, bērnus un jauniešus 

Aspazijas laukuma skvērā priecēs “Vertikālā, 

mobilā virvju trase”. 

Inese Lapiņa,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Par Auces novada svētkiem

Lai sāktu savu attīstību, ir svarīgi iegūt 
pieredzi un tādu cilvēku ieteikumus, kuri 
pieredzi jau guvuši. Latvijā ļoti zināma ir 
kļuvusi Kuldīgas Jauniešu māja, uz kuru 
ar atvērtu prātu šī gada 30. jūnijā mēs arī 
devāmies. 

Kuldīdznieki mūs uzņēma kā savējos, gaisā 

virmojošā atmosfēra bija tik neizsakāmi pozitī-

va un aicinoša, ka mums šis mazais apciemo-

jums pārvērtās par divu dienu piedzīvojumu. 

Mēs jutāmies tik omulīgi, ka nakts pastaigā 

izskanēja frāze: “Ejam mājās.” Runājot ar per-

sonālu un brīvprātīgajiem, smējāmies, smēlā-

mies idejas Auces atdzīvināšanai, ko darīt, kā 

darīt, un guvām vēl lērumu padomu. Viss po-

zitīvi – ar prieku, smaidu un smiekliem. 

Ar mums vienlaikus Kuldīgas Jauniešu mājā 

apmetās Imanta Ziedoņa fondā “Viegli” dar-

bojošās personas, ar kurām sanāca ļoti jauki 

parunāt un piedalīties gana interesantā un 

izglītojošā seminārā par visu saistībā ar rado-

šo, kultūru un aktuālo sabiedrībā. Runāja tādi 

cilvēki kā Kristīne Želve, kura ir filmas “Mērijas 

ceļojums” režisore un tāda paša nosaukuma 

izstādes autore. Mēs ļoti novērtējām šo iespē-

ju, jo šī pasākuma mērķauditorija nebija jau-

nieši, bet tie, kuri darbojas kultūras sfērā un ir 

ar pieredzi. Atziņas bija progresīvas, un emoci-

jas – patosa pildītas. 

Mēs vēlamies piesaistīt visus, kuri grib dar-

boties. Runātāji ir bijuši un būs, tagad ir laiks 

darīt un ķerties pie darba. Auces novada Jau-

niešu māja, kas pārdēvēta par “Pilnīgu kosmo-

su”, turpina savu ceļu. Mēs ļoti ceram, ka viss 

izdosies un ka jaunieši spēs Auci radīt par vie-

tu, kur gaidīti ir visi. 

“Latvija ir brīnumskaista zeme, bet skaista-

jam ir jāpalīdz parādīties.” (Imants Ziedonis) 

Auces novada Jauniešu mājas pārstāvji

Auces novada jaunieši 
viesojas Kuldīgā

21. jūnijā plkst. 18.00 Spārnu pilskalnā Īlē iz-

skanēja koncerts, ar kuru otro gadu pēc kār-

tas tika godināta opertenora, Lāčplēša Kara 

ordeņa kavaliera Jāņa Vītiņa piemiņa. 

Pērnā gada saulgriežos ar trīs operas tenoru 

koncertu “Arrivederci, Roma!” tika atklāta piemi-

ņas vieta Jānim Vītiņam (1897–1945). Radās 

doma, ka ik gadu 21. jūnijā Īles Spārnu pilskal-

nā, kur reiz Līgo svētkus rīkojusi paša Jāņa Vītiņa 

ģimene, tradīciju varētu turpināt – ar brīvdabas 

koncertu. Šoreiz koncerta programmā īpaša 

vieta tika atvēlēta vienam no baroka lielākajiem 

komponistiem – tā aizsācējam itālim Klaudio 

Monteverdi (Claudio Monteverdi, 1567–1643). 

“Komponista uzvārds (itāļu valodā) sevī ie-

tver vārdu savienojumu “monte” (“kalni”) un 

“verde” (“zaļie”), kas pamudināja pievērsties tie-

ši šim komponistam, šķietami piestāvēja Spār-

nu pilskalna būtībai. Bez viņa daiļrades baroka 

mūzika nebūtu tik krāsaina un daudzšķautnai-

na. Monteverdi savā daiļradē vienmēr ir tiecies 

uz pirmreizīgumu, afektu izteiksmi un patiesām 

emocijām,” stāstīja Vītiņu dzimtas pārstāve un 

dziedātāja Nora Kalniņa. 

Koncertprogrammā bija iekļauti spilgtākie 

numuri no operām “Orfejs” un “Popejas kro-

nēšana”, kas joprojām ir vienas no visbiežāk 

iestudētajām operām pasaules opernamos, kā 

arī solo, dueti, terceti un kvarteti no Monteverdi 

mīlas un kara madrigālu grāmatām, kur spilgti 

dzirdamas arī vēl aizejošā laikmeta renesanses 

vēsmas. Programma tika veidota viendaļīga ar 

stundu garu muzikālo materiālu. Solisti iepa-

zīstināja klausītājus ar mūzikas saturu, stāstot 

nozīmīgākos notikumus no Monteverdi dzīves 

un atklājot operu sižeta līnijas. Spārnu pilskalnā 

muzicēja soprāni Jolanta Strikaite-Lapiņa, Nora 

Kalniņa, tenors Ansis Bētiņš, baritons Rinalds 

Kandalincevs, Gertruda Jerjomenko pie klavesī-

na un Māra Botmane ar baroka čellu. Pasākumu 

atklāja Dainis Kalns – Siguldas opermūzikas or-

ganizators, kurš iepazīstināja klausītājus ar Jāni 

Vītiņu. 

Jānis Vītiņš dzimis 1894. gada 14. oktobrī 

Aizputes apriņķa Dzērves pagastā. 1915. gadā 

Vītiņu iesauca Krievijas armijā, savukārt 1919. 

gadā mobilizēja Latvijas armijā, kur kā virsleit-

nants viņš demonstrēja varonību cīņās pie Bol-

derājas, kā arī sāka publiski uzstāties – dziedāt. 

Paralēli studijām Latvijas Konservatorijā Vītiņš 

dziedāja arī Latvijas Nacionālās operas korī, kur 

arvien biežāk viņam sāka uzticēt solopartijas. 

1921. gadā Vītiņu par cīņām 1919. gada 3. no-

vembrī pie Šmita un Dreimaņu mājām Bolderā-

jas rajonā apbalvoja ar Lāčplēša Kara ordeni.

Ņemot vērā prasīgā maestro Emila Kupera 

ieteikumu, Vītiņš devās uz Itāliju un jau 1929. 

gadā Milānā izpildīja Rūdolfa lomu Pučīni operā 

“Bohēma”. Tajā pašā gadā viņš nonāca Vācijā, 

kur noslēdza līgumu ar Frīdriha teātri Desavā. 

Vēlāk tika uzsākta tūre pa Dienvidslāviju, savu-

kārt laika posmā no 1931. līdz 1937. gadam ar 

skatuves vārdu Jan Witin viņš dziedāja Vācijā, 

Šveicē, Holandē un Somijā, tādējādi līdztekus 

Marisam Vētram, Rūdolfam Bērziņam un Artū-

ram Priedniekam kļūstot par starptautiski pazīs-

tamu un augstā vērtē turētu Latvijas tenoru.

1940. gadā pēc okupācijas jaunā vara Vīti-

ņam piedāvāja kļūt par operteātra direktoru, 

taču, būdams īstens nacionālists, viņš atteicās, 

turklāt aicināja varas izteiktajiem piedāvāju-

miem nepiekrist arī kolēģus. Vītiņš iesaistījās 

jaundibinātajā pretestības kustībā “Tēvijas sar-

gi”, kur kļuva par Ārējo sakaru nodaļas vadītāju. 

Rezultātā 1941. gada 6. martā viņš tika apcieti-

nāts un apsūdzēts spiegošanā Vācijas labā.

Nāvessods Jānim Vītiņam tika izpildīts 1941. 

gada 12. novembrī Astrahaņas cietumā. Pirms 

nāves varonīgais tenors esot lūdzis atļauju 

nodziedāt āriju no Umberto Džordano ope-

ras “Andrē Šenjē”. (Sabīne Košeļeva. Dziedāt, 

dzert un karot. Nepārspējamais varoņtenors 

Jānis Vītiņš [tiešsaiste]. 2018, 25. jūl. Pieejams: 

https://www.delfi.lv/kultura/news/music/dzie-

dat-dzert-un-karot-neparspejamais-varonte-

nors-janis-vitins.d?id=50239853)

Pasākuma organizētāji saka milzīgu paldies 

par atbalstu Valsts kultūrkapitāla fondam un 

Auces novada pašvaldībai. 

Ar koncertprogrammu “Monteverdi virsotnes” 
Spārnu pilskalnā Īlē godināta operdziedātāja 
Jāņa Vītiņa piemiņa 



10 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪLIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪLIJS 11

N O T I K U M I N O T I K U M I

No 2018. gada Auces pilsētā un tās ap-
kārtnē tiek realizēts apjomīgs Eiropas 
Savienības Kohēzijas fonda projekts 
“Ūdenssaimniecības un kanalizācijas sis-
tēmas paplašināšana Auces aglomerācijas 
robežās”, projekta ietvaros tiek plānots no-
drošināt Vītiņu ciemu ar dzeramo ūdeni no 
Auces ūdens atdzelžošanas un attīrīšanas 
stacijas, izveidot ūdensvada sacilpojumu 
Auces pilsētā ar mērķi nodrošināt ar ūde-
ni maksimālo klientu skaitu arī ūdensvada 
avāriju gadījumā, kā arī tiek veikta ūdens- 
vada izbūve tajās ielās, kur ir iespējami lie-
lāks potenciālo klientu skaits. 

Projekta ietvaros tiek izbūvēta pašteces 
kanalizācija Jaunās, Lejas, O. Kalpaka, Jel-
gavas, Zemgales, Sporta, Alkšņu, Bēnes, 
Kapsētas, Varoņu, A. Brigaderes, Lauku, 
J. Zālīša, Puškina ielā. Projektu īstenojot, 
tiek izveidota spiedvada kanalizācija no 
Kapsētas un Varoņu ielas krustojuma līdz 
Puškina ielai; no Vecauces ciema līdz Pils 
ielai; ceļa posmā P104 no Vītiņu pagasta 

līdz Puškina un Vītiņu ielas krustojumam, 
kā arī izbūvētas kanalizācijas sūkņu stacijas 
Aucē, Puškina ielas NAI pieņemšanas KSS, 
Kapsētas ielas KSS, Vecauces pagasta KSS 
un Vītiņu pagasta KSS. Šāda kanalizācijas 
tīklu izbūve nepieciešama, lai nodrošinātu 
pieslēguma iespējas maksimāli lielākam 
Auces aglomerācijas iedzīvotāju skaitam un 
nodrošinātu Vecauces un Vītiņu ciema no-
tekūdeņu savākšanu uz Auces notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtām, tādējādi samazinot no-
tekūdeņu savākšanas un attīrīšanas izmak-
sas. Šo projektu īsteno SIA “Auces komunā-
lie pakalpojumi”. Projekta izmaksu lielāko 
daļu sedz Eiropas Kohēzijas fonda līdzfinan-
sējums, bet atlikušo daļu – Auces novada 
pašvaldības līdzfinansējums.

Lai gan ūdensvada un kanalizācijas pie-
slēgumu izveide līdz mājsaimniecību robe-
žām iet raiti, tālāk savas mājsaimniecības 
teritorijā par pieslēguma izveidi jārūpējas 
iedzīvotājam pašam. Lai iedzīvotājus moti-
vētu un veicinātu pieslēgumu izveidi cen-
tralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas 

sistēmai, pašvaldība izstrādāja saistošos 
noteikumus “Auces novada pašvaldības 
līdzfinansējuma piešķiršanas kārtība dzī-
vojamo māju pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai” 
(apstiprināti 2020. gada 29. jūnija domes 
sēdē), kas nosaka kārtību, kādā dzīvojamās 
mājas īpašnieks var pieteikties uz pašvaldī-
bas līdzfinansējumu dzīvojamās mājas pie-
slēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistē-
mai, līdzfinansējuma apmēru, piešķiršanas 
un saņemšanas kārtību. Pēc to publicēšanas 
Auces novada informatīvajā izdevumā 
“Auces Novada Vēstis” tie stāsies spēkā. 
Atbalsts tiek paredzēts pieslēgumu izbūvei 
privātmājām līdz 20,00 eiro par viena vese-
la metra izbūvi un 70% apmērā no kopējām 
pieslēguma izbūves izmaksām (nepārsnie-
dzot 500,00 eiro). Daudzdzīvokļu mājām 
attiecīgi līdz 30,00 eiro/tekošais metrs un 
1000,00 eiro. Tas ļaus dzīvojamās mājas 
īpašniekam kaut daļu no izmaksām atgūt 
no pašvaldības budžeta.

 Lai saņemtu finansējumu šim mērķim, 

Auces novada pašvaldība ir iesniegusi in-
vestīciju projekta pieteikumu Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības ministrijā 
valsts aizdevuma saņemšanai, kura apstip-
rināšanas gadījumā jau 2020. gadā varēs 
līdzfinansēt kanalizācijas pieslēgumu izvei-
di iedzīvotājiem. Tiek plānots, ka kopumā 
līdz 2021. gada beigām Auces pilsētā ir jāiz-
veido pieslēgumi centralizētajai kanalizāci-
jas sistēmai 308 mājsaimniecībām. 

SIA “Auces komunālie pakalpojumi”, kas 
ir projekta īstenotāji, un pašvaldības Attīs-
tības nodaļa aicina iedzīvotājus sekot līdzi 
aktuālajai informācijai par projekta virzību 
un līdzfinansējuma iespējām kanalizācijas 
pieslēgumu izveidē. Plašāku informāciju par 
pieslēguma iespējām, kā arī obligāti veica-
majām darbībām pieslēguma izbūvei var 
iegūt, vēršoties pie uzņēmuma SIA “Auces 
komunālie pakalpojumi” administrācijas 
(www.auceskp.lv/kontakti). 

Ilmārs Matvejs,
Attīstības nodaļas vadītājs

Kopā rūpēsimies par Auces pilsētas apkārtējo vidi 
un uzlabosim pakalpojumu kvalitāti!

Atbilstoši Auces novada pašvaldības 
2013. gada 27. novembra nolikumam “Par 
finansiāla atbalsta piešķiršanas kārtību kul-
tūras un sporta projektiem Auces novadā” 
(turpmāk – Nolikums) konkursa finansiāla 
atbalsta saņemšanai kultūras un sporta pro-
jektiem Auces novada projektu izvērtēša-
nas komisija (turpmāk – Komisija) iepazinās 
un izvērtēja iesniegtos kultūras un sporta 
projektus.

Novada pašvaldības finansējuma piešķir-
šanas mērķis ir sekmēt kultūras un sporta ak-
tivitāšu pieejamību plašam novada iedzīvotāju 
lokam, veicināt novada iedzīvotāju aktivitāti un 

radošumu, atbalstot uz rezultātu vērstas kolek-
tīvas un individuālas kultūras un sporta aktivi-
tātes, popularizējot Auces novada tēlu.

Komisija, iepazinusies ar iesniegtajiem kul-
tūras un sporta projektiem un to atbilstību No-
likumam, konstatēja, ka viens no iesniegtajiem 
sporta projektiem un četri no iesniegtajiem 
kultūras projektiem atbilst Nolikumam, līdz ar 
to tika izskatīti un vērtēti pēc būtības. Pārējiem 
projektiem finansējums šī projektu konkursa 
ietvaros tika atteikts sakarā ar neatbilstību Noli-
kuma mērķiem. Četriem projektiem pasākumi 
netika īstenoti un zaudēja aktualitāti Ministru 
kabineta izsludinātā ārkārtas stāvokļa ierobe-
žojumu dēļ.

Komisija izskatīja un piešķīra finansējumu 
sporta jomā biedrības “JM Jumis” projektam 
“Sportot kopā, sportot radoši”. Finansējums 
piešķirts 300 eiro apmērā.

Saskaņā ar vērtēšanas rezultātu apkopo-
jumu komisija vienojās par kultūras projektu 
atbalstīšanu: 
•	 projekta iesniedzējai Mārai Hornai grā-

matas “Bēnes muižas” izdošanai piešķirts 
finansējums 400,00 eiro apmērā;

•	 biedrībai “Ukru kultūrai” pasākuma “Ukru 
pagastam – 100” materiālu izveidei pie-
šķirts finansējums 420,00 eiro apmērā;

•	 biedrībai “Vīgrieze” radošu un attīstošu 
brīvā laika pavadīšanas iespēju pilnveido-

šanai Īles pagastā piešķirts finansējums 
192,78 eiro apmērā (nodarbību materiā-
liem);

•	 biedrībai “Lielauces attīstībai” Lielauces 
muižas vēstures apzināšanai, mērķu īste-
nošanai piešķirts finansējums 920,82 eiro 
apmērā.
Par nākamo kultūras un sporta projektu 

konkursa izsludināšanu lūdzam sekot līdzi 
aktuālajai informācijai novada tīmekļvietnē 
www.auce.lv un novada informatīvajā izde-
vumā “Auces Novada Vēstis”. 

Inese Lapiņa,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Piešķirts finansējums kultūras un sporta projektu īstenošanai

Atbilstoši Auces novada pašvaldības noliku-
mam “Auces novada individuālo sportistu 
un sporta komandu finansiāla atbalsta noli-
kums” konkursa finansiāla atbalsta piešķir-
šanai individuālajiem sportistiem un sporta 
komandām 2020. gada 29. jūnija domes 
sēdē tika piešķirts finansējums individuāla-
jiem sportistiem. Lēmums Nr. 176.

Edgars Siliņš (motosports) – piešķirts fi-

nansējums 1000,00 eiro apmērā.
Endijs Jānis Čampers (hokejs) – piešķirts 

finansējums 500,00 eiro apmērā.
Bruno Braželis (kartings) – piešķirts fi-

nansējums 1000,00 eiro apmērā.
Kristers Ņeverovskis (bokss) – piešķirts 

finansējums 1000,00 eiro apmērā. 

Inese Lapiņa,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Par finansējuma 
piešķiršanu 
individuālajiem sportistiem

PAZIŅOJUMS

Māra Druvas Maskavā izdotās grāmatas “Восемь сказок о великих котах, людях и 
собаках” prezentācija, Ainara Virgas un citu mākslinieku koncerts Vecauces baznīcā 
2. augustā nenotiks. 

Auces jaunieši, vēlēdamies savu vietu, kur 
jautri un jēgpilni pavadīt brīvo laiku, vasa-
ras brīvlaiku atvēl jauniešu mājas remontē-
šanai un labiekārtošanai. Brīvprātīgā garā 
viss veicas daudz draudzīgāk. 

Mēs gribam izveidot labvēlīgu vidi jeb-
kuram, kuram būtu vēlme izglītoties, socia-

lizēties, atpūsties un vienkārši veidot savu 
dzīvi pozitīvāku. Mūsu mērķis ir padarīt Auci 
gaišāku un jauniešus – atvērtākus, piere-
dzes bagātākus. 

Apnicis pavadīt vasaru pelēki? Nāc palī-
gā un piebiedrojies Auces jauniešiem! Sazi-
nies – tālr. 26472306 (Vija). 

Jauniešu mājas pārstāvji

Auces novada Jauniešu mājā – remonts



10 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪLIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪLIJS 11

N O T I K U M I N O T I K U M I

Šovasar gandrīz ik dienu ugunsdzēsēji glā-
bēji dodas uz ūdenstilpēm, lai glābtu pār-
galvīgus atpūtniekus un diemžēl daudzos 
gadījumos – lai atrastu un krastā izceltu bo-
jāgājušus cilvēkus. Šogad no ūdenstilpēm 
izcelti jau vairāk nekā 60 bojāgājušie, no 
tiem jūnijā – 24.

Traģēdijas uz ūdens visbiežāk notiek trīs iemeslu 

dēļ:

•	 peldēšanās alkohola reibumā, kad cilvēkam ir 

traucēta apziņa un viņš neapdomīgi riskē, tajā 

pašā laikā viņam ir samazināta koordinācijas 

spēja un reakcijas ātrums, piemēram, lai sa-

prastu, cik tālu ir aizpeldējis;

•	 cilvēku pārdrošība, piemēram, lekšana ūdenī 

nepārbaudītās vietās, cenšanās pierādīt savu 

spēju aizpeldēt tālāk par citiem, kā arī iespē-

jamo risku neapzināšanās un neizvērtēšana;

•	 neuzmanīga rīcība un neapdomība laivojot, 

kā rezultātā peldlīdzeklis apgāžas, kā arī glāb-

šanas vestu nelietošana vai pat to neesamība 

peldlīdzeklī.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

(VUGD) atgādina vairākus drošības noteikumus, 

lai atpūta pie ūdens nepārvērstos traģēdijā.

Peldvietas izvēle:

•	 ja iespējams, izvēlieties oficiālu peldvietu;

•	 ja tuvumā nav oficiālas peldvietas, tad izvēlie-

ties tādu, kurai:

o lēzens krasts un ciets pamats;

o daudz atpūtnieku un kura ir labi zināma;

o lēna straume vai stāvošs ūdens;

o tuvumā nav atvaru un kura nav aizaugusi.

Atpūšoties un peldoties ūdenstilpē:

•	 ūdenī brieniet lēnām, taustot pamatu;

•	 aizliegts lēkt no tiltiem vai citādiem paaugsti-

nājumiem, piemēram, tramplīniem, laipas vai 

augsta krasta, uz galvas vai kājām, jo iespē-

jams gūt mugurkaula traumas, kas daudzos 

gadījumos rada invaliditāti vai beidzas ar nāvi;

•	 ja esat pārkarsis saulē, tad ūdenī jāiet iekšā 

lēnām, lai izvairītos no straujas ķermeņa tem-

peratūras maiņas, kas var izraisīt krampjus vai 

sirdsdarbības traucējumus;

•	 nedodieties peldēties, ja esat alkohola vai 

narkotisko vielu reibumā! Atturiet arī savus 

iereibušos draugus vai radiniekus no došanās 

ūdenī;

•	 nedodieties peldēt vienatnē, jo tad līdzās var 

nebūt citu cilvēku, kas spētu ekstremālā situā-

cijā palīdzēt. Ja tomēr dodaties ūdenī viens, 

informējiet krastā palikušos par to, cik ilgi un 

tālu esat plānojis peldēt, kā arī to, vai esat pa-

redzējis nirt zem ūdens;

•	 nepeldiet aiz bojām, kas ierobežo peldvietu;

•	 atpūšoties jūrā, nav ieteicams atrasties uz pie-

pūšamā matrača, jo vējš un straume to var ātri 

iepūst dziļāk jūrā.

Atpūta pie ūdenstilpes ar bērniem:

•	 pirms peldēšanās vecākiem ir jāpārbauda  

peldvietas gultne – vai tā nav bedraina vai dū-

ņaina, vai nav atrodami kādi asi priekšmeti;

•	 bērni ir jāpieskata nepārtraukti, arī tie, kuri labi 

prot peldēt, jo bērns var pārvērtēt savas pel-

dēšanas spējas, aizpeldēt par tālu vai pēkšņi 

nobīties un līdz ar to nespēt patstāvīgi izkļūt 

ārā no ūdens;

•	 bērniem drīkst ļaut rotaļāties, plunčāties un 

peldēties tik tālu, cik pieaugušais var labi re-

dzēt un nepieciešamības gadījumā var ātri 

piesteigties palīgā. Visdrošāk, ja pieaugušais 

atrodas ūdenī starp krastu un dziļumu;

•	 piepūšamie peldriņķi, bumbas, roku riņķi ir 

tikai spēļmantiņas, tie nepasargā no noslīk-

šanas.

Ūdenssporta cienītājiem:

•	 nodarbojoties ar kādu no ūdenssporta vei-

diem vai vizinoties ar laivu, kuteri vai citu 

peldlīdzekli, iesakām uzvilkt glābšanas vesti. 

Bērnam glābšanas veste ir obligāta! Turklāt 

vestei ir jābūt pareizi uzvilktai un aizsprādzē-

tai;

•	 laivā katram laivotājam jāuzturas savā sēdvie-

tā, nedrīkst celties kājās un liekties pāri laivas 

malai, lai neizkristu ārā;

•	 nenodarbojieties ar ūdenssportu negaisa, vēt-

ras laikā vai naktī;

•	 iepazīstieties ar tieši Jūsu sporta veidam pare-

dzētajiem drošības noteikumiem;

•	 supojot vai laivojot jūrā, pārvietojieties paralēli 

krastam un netālu no tā.

Ja pamanāt, ka ūdenī slīkst cilvēks, ir ļoti apdomī-

gi jāizvērtē sava fiziskā sagatavotība un iemaņas, 

lai nepakļautu savu dzīvību riskam. Pirms steig-

ties palīgā slīkstošajam, jāpiezvana uz 112 un jā-

paziņo par notiekošo vai arī kādam jāuzdod to pa-

veikt. No krasta slīkstošajam vislabāk var palīdzēt, 

pametot kādu priekšmetu – zaru, striķi, tukšas 

plastmasas pudeles, piepūšamās rotaļļietas utt., 

kas ļaus viņam pieķerties pie tā un noturēties virs 

ūdens. 

Piesardzība atpūtā uz ūdens un objektīvs savu 

spēju novērtējums ir drošas un izdevušās vasaras 

priekšnosacījums! 

VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas 
nodaļa

Drošības noteikumi 
atpūtai pie ūdens

Auces novadā noslēdzies “Latvijas Zaļā pun-
kta” kopā ar veikaliem “Top!” un SIA “Eco 
Baltia vide” rīkotās kampaņas – Vislatvijas 
“Elektronikas šķiratlona” – 2. posms. Tā lai-
kā tika nodrošināta elektroiekārtu izvešana 
iedzīvotāju pieteiktajās adresēs. Kopumā 
Auces novadā elektroiekārtu izvešana bija 
pieteikta 109 adresēs, kurās kopā pārstrā-
dei nodotas 13,57 tonnas dažāda veida teh-
nikas.

Katrs kampaņas dalībnieks elektronikas 
nodošanas brīdī tika reģistrēts izlozei par 
veikalu tīkla “Top!” dāvanu karti 20 eiro 
vērtībā, ko ieguva Ilze. Savukārt lielāko ie-
kārtu apjomu (~ 320 kg) Auces novadā sa-
šķiroja Dainis, kurš iegūs “Top!” dāvanu karti  
30 eiro vērtībā. Ar uzvarētājiem kampaņas 
rīkotāji sazināsies individuāli tuvākajā laikā.

Starp novadiem, kuros “Elektronikas 
šķiratlona” 2. posms ir jau noslēdzies, Auces 
novads pagaidām var lepoties ar otru labā-
ko rezultātu. Lielāko elektroiekārtu apjomu 
akcijas laikā pagaidām sašķirojuši Vecumnie-
ku novada iedzīvotāji – 16,94 tonnas.

Vislatvijas “Elektronikas šķiratlona” 
2. posms vairāk nekā 20 Latvijas novados 
notiek no šā gada jūnija līdz novembrim, 
kad nolietotās elektroiekārtas bezkon-
takta veidā var nodot mājsaimniecību un 
uzņēmumu adresēs. Plašāka informāci-
ja par kampaņu, novadiem, kuros notiek 
reģistrēšanās, un balvu fondu pieejama  
www.zalais.lv/lv/jaunumi/akcijas/vislatvi-
jas-elektronikas-skiratlona-otrais-posms.

Kampaņas organizētāji pateicas Auces 
novada iedzīvotājiem par plašo atsaucību 
un dalību projektā, aicinot turpināt šķirot 
mājsaimniecībā uzkrātos atkritumus un tā-
dējādi rūpēties par tīru vidi novadā un zaļu 
Latviju kopumā.

Vislatvijas “Elektronikas šķiratlonu” no 
šā gada aprīļa rīko “Latvijas Zaļais punkts” 
sadarbībā ar SIA “Eco Baltia vide” un veika-
liem “Top!”. 20. maijā noslēdzies kampaņas 
1. posms, kurā iedzīvotāji nolietoto elektro-
niku varēja nodot vairāk nekā 40 atkritumu 
šķirošanas laukumos visā Latvijā. Kopumā 
1. posmā tika sašķirotas 142,72 tonnas 
elektroiekārtu. 

Auces novadā 
“Elektronikas šķiratlona” 
2. posmā sašķirotas 
13,57 tonnas elektroiekārtu

16. jūlijā uzsākta seguma atjaunošana 
reģionālās nozīmes ceļa Tukums–Auce–
Lietuvas robeža (Vītiņi) (P104) posmā no  
35,067. līdz 45,455. kilometram. Būvdarbi 
paredz ceļa profila labošanu, virsmas ap-
strādi, kā arī caurteku un autobusu pietur-
vietu atjaunošanu. Remontposmā jārēķinās 
ar ātruma ierobežojumu 50 un 70 km/h.

Remontdarbus veic SIA “CBS Igate”, un 
to līgumcena ir 629 118 eiro (ar PVN), 
ko sedz valsts budžets papildus piešķirto  
75 miljonu eiro ietvaros. Darbus plānots 

pabeigt līdz septembrim. Uzsākti arī se-
guma atjaunošanas darbi reģionālā auto-
ceļa Pūri–Auce–Grīvaiši (P96) posmā no  
11,94. līdz 26,58. kilometram. Būvdar-
bu ietvaros veiks ceļa profila labošanu, 
virsmas apstrādi, kā arī tiks atjaunotas  
14 autobusu pieturvietu platformas. Arī 
šajā objektā noteikts ātruma ierobežojums 
50 un 70 km/h. Darbus veic SIA “CBS Iga-
te”, un to līgumcena ir 972 525 eiro (ar 
PVN), ko sedz valsts budžets papildus pie-
šķirto 75 miljonu eiro ietvaros. Darbus plā-
nots pabeigt augusta otrajā pusē.

Turpinās ceļa pārbūves darbi autoceļa 
Pūri–Auce–Grīvaiši (P96) posmā no krusto-
juma ar autoceļu Jelgava–Dobele–Annenieki 
(P97) līdz krustojumam ar autoceļu Dobele–
Krimūnas–Zaļenieki–Ūziņi (V1098) (0,00.– 
11,94. km). Posmā ir vairāki ar luksofo-
riem regulējami posmi un braukšanas ātru-
ma ierobežojumi, tāpēc visa remontposma 
šķērsošana var prasīt vismaz pusstundu. Ceļa 
pārbūve paredz izbūvēt jaunu salturīgo un 
šķembu kārtu, ko pārklās divas asfalta kārtas. 
Atjaunos tiltus pār Auci un Dorupīti. Būvdar-
bus veic SIA “Saldus ceļinieks” par līgumcenu 

6,8 miljoni eiro (ar PVN), ko finansē no valsts 
budžeta. Būvdarbus plānots pabeigt nākam-
vasar. 

VAS “Latvijas Valsts ceļi”
Komunikācijas daļa

Uzsākta reģionālā ceļa posma atjaunošana Dobeles novadā



12 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪLIJS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  7  |   2020. GADA 22.  JŪLIJS PB

N O T I K U M I N O T I K U M I

Ukru apvidus ir viena no teritorijām, ko 
Latvija ieguva no bijušās Kauņas gu-
berņas teritoriju apmaiņas rezultātā ar 
Lietuvu. Vēsturiski mūsdienu Ukru pa-
gasta teritorijā atradās Sniķeres muiža 
(Schnicken) un Ukru muiža (Ukry, Ukri). 
Auces novada Ukru pagasts ir vieta, no 
kuras nāk Gunta Razdovska. Viņai Ukri ir 
dzimtā vieta, kur mīļa katra taciņa, katrs 
meža nostūris un katra puķīte – gan pa-
šas stādīta, gan savvaļā izaugusi. Nevie-
nu brīdi Gunta nav vēlējusies pamest 
savu dzimto vietu un pārcelties uz dzīvi 
pilsētā. Viņas stāsts ir kā krāsaina mozaī-
ka, kuras katram gabaliņam ir sava nozī-
me un vērtība. 

Gunta Razdovska:

•	dzimusi 1962. gada 5. augustā;

•	mācījusies Ukru pamatskolā, Roberta Eihes 

Dobeles 1. vidusskolā, Rīgas Pedagoģiskajā 

skolā, Liepājas Pedagoģiskajā institūtā;

•	strādā Ukru Tautas namā un Auces novada 

bāriņtiesā;

•	ģimene: vīrs Aigars, dēli – Kristaps, Ma-

dars, mazmeitas – Sabīne, Dārta, mazdēli 

– Jānis, Roberts, Rodrigo;

•	intereses – grāmatu lasīšana, daiļdārzniecī-

ba, teātra spēlēšana, aušana, mežs.

– Ko tev nozīmē skaitlis 2020? 

– Neesmu tā īsti par to domājusi, gads kā 

gads, jo katram gadam taču ir kaut kas īpašs. 

Tomēr laikam jau 2020. gads tiks ierakstīts 

vēstures lappusēs ar to, ka Covid-19 vīrusa dēļ 

Latvijā un visā pasaulē tika izsludināta ārkār-

tas situācija, kura lika cilvēkiem apstāties sa-

vos ikdienas skrējienos, padomāt, pārdomāt 

un sakārtot savu “pasauli” ne tikai fiziski, bet 

arī garīgi, saprast un izvērtēt, kur un kāpēc 

mēs šodien tā steidzamies un cik tad nu tālu 

aizskriesim. 2020. gads ir ieviesis savas ko-

rekcijas, jo atcelti gan Auces novada svētki, 

kuri katru gadu norisinājās jūlijā, gan skolēnu 

dziesmu un deju svētki Rīgā, gan daudzi citi 

pasākumi. Mums ar to ir jāsamierinās un jāsa-

dzīvo, jo neko jau nevar mainīt. Cilvēki šobrīd 

ir noilgojušies pēc pasākumiem, pēc kopābū-

šanas, bet vēl joprojām ir jāievēro piesardzība 

un dažādi noteikumi, kas saistīti ar to organi-

zēšanu. Ierobežojumi gan satuvina, gan attāli-

na cilvēkus. Ceru, ka pandēmijas laiks un ar to 

saistītie drošības pasākumi drīz beigsies, ka tā 

būs kāda jau izlasīta vēstures lappuse.

– Vēstures istaba Ukros. Kas tevi pamu-

dināja tādu vietu izveidot?

– Doma par Ukru vēstures apkopošanu un 

saglabāšanu nav mana. Jau 2000. gadā Ukru 

pamatskolā tika izveidots un atklāts Ukru pa-

gasta Novadpētniecības muzejs, kurā izvieto-

ja iedzīvotāju dāvinātās lietas. Idejas autori ir 

jaunieši, kuri tajā laikā mācījās vidusskolā un 

studēja augstskolās, jo viņi bija pievērsušies 

Ukru vēstures apzināšanai un izpētei, rak-

stot savus zinātniski pētnieciskos darbus, 

kurus pēc tam dāvināja savai dzimtajai vietai 

Ukriem. Manuprāt, jauniešu veikums bija un 

ir ļoti vērtīgs un nozīmīgs darbs, jo pirms tam 

tik sīki un smalki Ukru vēsture nebija pētīta. 

Tagad nu zinām, ka Ukriem 2021. gadā tiks 

svinēta 100. dzimšanas diena. 

2003. gadā, kad slēdza Ukru pamatskolu, 

bija jādomā, ko tālāk iesākt ar muzeju, kas 

palika skolas telpās. Lai materiāli neaizietu ne-

būtībā, nolēmu izveidot Vēstures istabu, kura 

šobrīd atrodas Ukru Tautas namā. Ikviens, ku-

ram ir interese par mana pagasta vēsturi, var 

ierasties un aplūkot gan senas stelles, gan ak-

mens cirvi, piestas, pletīzerus (gludekļus) un 

citas seno laiku lietas, izlasīt cilvēku atmiņu 

stāstus, iepazīties ar Ukru pagastā pierakstī-

tajām tautasdziesmām, teikām un pasakām, 

izzināt pagasta vietvārdus un daudz ko sev 

nezināmu, bet nenoliedzami vērtīgu. Bagātīgs 

informācijas klāsts ir apkopots Aigas Kirfas, Ie-

vas Križevicas, Lienes Križevicas un Ilzes Ģēr-

manes pētījumos.

– Ar ko šodien lepojies?

– Katram jau svarīgākais dzīvē ir ģimene, jo 

cilvēks bez ģimenes ir kā vientuļš koks. Ar vār-

du “ģimene” es domāju gan savu vīru, dēlus 

un mazbērnus, gan savus vecākus un māsas 

ģimeni. Man ir pieci mazbērni, kuri mani sauc 

par vecmāmiņu, viņi ir mans lepnums. Mana 

mamma un tētis šogad 23. jūnijā nosvinēja 

savu 60. kāzu jubileju, tās ir dimanta kāzas un 

simbolizē to, ka pilnīgi nekas nevar izjaukt šīs 

attiecības, kas ir tikpat izturīgas kā dimants.

– Tevi darbojoties var redzēt un satikt 

gan Ukros, gan Aucē. Ko dari?

– Divas dienas nedēļā strādāju Auces no-

vada bāriņtiesā, tāpēc mani var satikt Aucē. 

Kāpēc Ukros? Esmu Ukru pagasta Tautas 

nama vadītāja, ar šo savu darbu es lepojos, jo 

tas man tiešām ļoti patīk. Man nav daudz ko-

lektīvu, ir tikai viens, un tas ir amatierteātris 

“Ukri”, kuram es esmu režisore. Man ir milzīgs 

gandarījums par ikvienu savu aktieri, kas ir 

spēlējis, šobrīd vēl spēlē un kas ir epizodiski 

spēlējis mūsu teātra iestudējumos. Esam spē-

lējuši ne tikai komēdijas. Ir iestudēts arī liels 

un nopietns darbs, par kuru saņemtas vērīgas 

atsauksmes, kas izrādīts vairākās Latvijas vie-

tās, – Leldes Stumbres luga “Nākošpavasar”. 

Vispār jau mana darbošanās teātra lauciņā 

sākās no bērnu dienām, jo mani vecāki bija 

aktīvi pašdarbnieki. Mamma dejoja tautiskās 

dejas, spēlēja teātri, kur viena no viņas lomām 

bija Ieviņa R. Blaumaņa lugā “Skroderdienas 

Silmačos”. Tētim vairāk patika sportot, viņš 

spēlēja volejbolu, kā arī šahu un dambreti. 

2005. gadā man piedāvāja vadīt tautas namu, 

tad nu arī uzsāku savu režisores darbu. Esmu 

apmeklējusi kursus, lai iegūtu nepieciešamās 

zināšanas. 2006. gadā uz Jāņiem iestudē-

ju savu pirmo darbu – dažus fragmentus no 

“Skroderdienām Silmačos”. Izdevās! No 2010. 

gada līdz 2017. gadam amatierteātri vadīja 

mana kolēģe – Vītiņu Tautas nama vadītāja 

Apsveicam!
Tā kā saule ābeļziedam

Esiet savam bērnam klāt,
Lai no jūsu mīlestības
Viņš var mūžu darināt!

Sveicam Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā 
2020. gada jūnijā reģistrēto jaundzimušo Alisi 

(Vītiņu pagasts).
Auces novada pašvaldības informatīvais izdevums “AUCES NOVADA VĒSTIS” iznāk reizi mēnesī, parasti – trešajā ceturtdienā. Nākamais numurs plānots 19. augustā. Jums ir iespēja 
piedalīties informatīvā izdevuma tapšanā un pastāstīt par interesantiem  notikumiem, faktiem un cilvēkiem plašākai sabiedrībai, iesūtot materiālus līdz katra mēneša 1. datumam uz 
e-pastu ingaegl@inbox.lv vai zvanot uz tālruni 29140360. Izdevums 3000 eksemplāros. Datorsalikums – SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.

Gunta 2020!

Raisa Adamaite, paldies viņai par to. Un kopš 

2018. gada to daru atkal es, katru gadu iestu-

dējot ko jaunu kopā ar amatierteātra “Ukri” da-

lībniekiem, tā radot prieku sev, dalībniekiem 

un mūsu skatītājiem.

– Jūnijā Ukru pagastā tika svinēti vasaras 

saulgrieži.

– Uz afišām bija rakstīts “Jāņu ielīgošana”, 

bet 21. jūnija pasākums izvērtās par vasaras 

saulgriežu svinībām ar dažādiem šai dienai 

piederīgiem rituāliem, dziesmām, rotaļām. 

Neiztika pat bez Saules vārtiem uz rietumu 

pusi, kur tika iekārts vainags, kuru, saulei rie-

tot, aizdedzināja. 

– Tavās interesēs neietilpst tikai teātra 

spēlēšana. Kas vēl tevi dara bagātu?

– Man patīk savā piemājas dārziņā audzēt 

dažādus ziedus, dekoratīvus krūmus. Ja tas iz-

dodas un rezultāts patīk gan pašai, gan citiem, 

tad nu ir īpašs prieks par ieguldīto darbu. Pu-

ķes ap māju dara manu dvēseli piepildītu, un 

skaistums ap sevi rada skaistumu sevī. 

Patīk mežs. Tur es varu relaksēties un at-

jaunot savus resursus. Mežā eju viena, nebai-

dos. Droši jūtos mežā ar tēti, jo ar viņu nekad 

nevar apmaldīties. Labprāt uzkāpju Žīļu kalnā 

pavērot saulrietu. Lasu grāmatas – I. Judinas 

un citu latviešu autoru darbus, vēsturiskas 

grāmatas, ceļojumu aprakstus, grāmatas par 

aktieriem. Ziemas tumšajos vakaros “iesēžos” 

stellēs, lai noaustu kādu sedziņu, spilventiņu, 

dvieli vai galdautu, ar ko iepriecināt savējos 

vai kādam sarūpēt īpašu dāvanu.

– Kā sadzīvo ar jaunajām tehnoloģijām? 

Redzu, ka tev rokās ir skārienjūtīgais tele-

fons.

– Tagad jau būtu ļoti grūti, pat neiespējami 

iztikt bez mobilā telefona un datora, jo cilvēki 

zvana, raksta, sniedz informāciju, lūdz pado-

mu. “Whatsapp” izmantoju saziņai ar radiem 

un draugiem, kā arī amatierteātrim ir sava 

“Whatsapp” grupa, kur sazināties. Darbā man 

svarīgs ir dators. Kas tad nu atliek? Ir jāiet līdzi 

jaunajam tehnoloģiju laikmetam un jāapgūst 

sev nepieciešamās prasmes un iemaņas arī 

šajā sfērā.

Apsveicam 
seniorus! 

Šī diena lai tev skaistāka par citām,
Šī diena tikai viena gadā aust,

Lai spēka pietiek katram dienas rītam,
Lai katrs rīts kā skaisti ziedi plaukst.

Jubilāri 2020. gada jūnijā

Jubilāri, kuri sasnieguši 
80 gadu vecumu 
Monika Žukovska

Ņina Vanaga
Lauma Grudovska

Jubilāri, kuri sasnieguši 
85 gadu vecumu 

Jānis Estbergs
Ivans Dobžanskis

Jubilāri, kuri sasnieguši 
90 gadu vecumu 
Leonija Lagzdiņa
Imants Veigners

Jubilāri, kuri sasnieguši 
91 gada vecumu 
Velta Vecvagare

Jubilāri, kuri sasnieguši 
92 gadu vecumu 

Dzidra Austra Vainore

– Ko tu atceries no savas bērnības un 

skolas laika?

– Atceros, ka mēs, sētas bērni, taisījām sa-

vus “štābiņus” – īpašas vietas, kur satikties un 

spēlēties. Darījām arī šo un to neatļautu, var-

būt pat bīstamu, kāpām kūtsaugšā un lecām 

lejā no augstām vietām, iekrītot sapļautā zālē 

vai sienā, bet tas bija jautri. Iestājoties krēslai, 

spēlējām paslēpes, jo laukos pie vecāsmam-

mas bija daudz vietu, kur labi noslēpties. Kad 

paaugos, tad kopā ar draugiem spēlēju dažā-

das spēles ar bumbu, īpaši patika volejbols. 

Mācējām spēlēt dažādas kāršu spēles, pie-

mēram, “Melnais Pēteris”, “Duraki”, “Cūkas”, 

“Ēzeļi”, “Acīte” un citas. Skolas laikā rakstīju 

dziesmu klades, man visas sešas ir saglabātas. 

Kladēs lapas labajā pusē ar roku tika ierakstīti 

dziesmas vārdi, īpaši skaistā rokrakstā izceļot 

dziesmas nosaukumu, bet kreisajā lapas pusē 

tika salīmētas no žurnāliem izgrieztas bildes. 

Ja jau bija dziesmu kladēs ierakstīti dziesmu 

teksti, tad tās arī izdziedājām, rīkojām dziedā-

šanas koncertus.

– Ko tu gribētu novēlēt Auces novada ie-

dzīvotājiem 2020. gadā?

– Gribētu vēlēt cilvēkiem pārliecību par 

savu nākotni, lai nemoka neziņa par rītdienu, 

lai visiem būtu darbs un materiālie līdzekļi, lai 

būtu laba veselība un saticība ģimenē. Tas jau, 

manuprāt, ir pats galvenais.


